
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brno 2009        Markéta Šurá�ová 

 



UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍN� 
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

Institut mezioborových studií Brno 
 

 

 

 

 

 

 

 

Vliv pracovník� volného �asu na osobnost dít�te 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:      Vypracovala: 

PhDr. Alena Plšková      Markéta Šurá�ová 

 

Brno 2009



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

 

 

 Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Vliv pracovník� volného �asu na 

osobnost dít�te“ zpracovala samostatn� a použila jen literaturu uvedenou v seznamu 

literatury. 

 

 

Brno 15.3.2009 

…………………………….. 

 Markéta Šurá�ová



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod�kování 
 

 

 

 D�kuji paní PhDr. Alen� Plškové za velmi užite�nou metodickou pomoc, kterou 

mi poskytla p�i zpracování mé diplomové práce. Dále bych ráda pod�kovala Mgr. Jan� 

Št�pánkové za zájem, p�ipomínky a �as, který v�novala mé práci. 

 

 

 

…………………………….. 

 Markéta Šurá�ová



 

 

OBSAH 
 

Úvod 3 
 

1. Vývoj dít�te 5 
1.1 T�lesný vývoj a rozvoj motoriky 7 

1.2 Vývoj poznávacích proces� 7 

1.3 Emocionální vývoj 9 

1.4 Sociální vývoj a formování osobnosti 10 

1.5 Vliv rodiny a spole�nosti na vývoj dít�te 11 

 

2. Volný �as 14 
2.1 Charakteristika volného �asu 15 

2.2 R�zné pohledy na problematiku volného �asu 17 

2.3 Posuzování volného �asu d�tí 19 

2.4 �innosti, které dít� vykonává ve volném �ase 21 

2.5 Aktuální problémy volného �asu d�tí 26 

 

3. Pracovníci volného �asu 28 
3.1 P�sobení komunikace pracovníka volného �asu na osobnost dít�te 30 

3.2 Osobnost a dovednosti pracovníka volného �asu 33 

3.3 Vedení a cíle zájmového útvaru 36 

3.4 Rizika profese pracovníka volného �asu 40 

  

4. Vliv pracovníka volného �asu na dít� – pr�zkum 43 
4.1 Formulace hypotéz 43 

4.2 Metody pr�zkumu 43 

4.3 Vyhodnocení výsledk� dotazníku pro d�ti mladšího školního v�ku 45 

 

Záv�r 70 

Resumé 72 



2 

Anotace 73 

Seznam použité literatury 74 

Seznam p�íloh 76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Úvod 
 

 Stále více se hovo�í o efektivním využívání volného �asu v život� �lov�ka. 

Volný �as umož�uje lidem p�edevším obohacení osobnosti a kulturní rozvoj, ale na 

druhé stran� také stagnaci a ne�innost, která m�že být nežádoucí jak z hlediska 

celospole�enského tak i z pohledu individuálního vývoje jedince (v extrémních 

p�ípadech agresivní chování fanoušk�, vandalismus d�tí, n�kdy až sklony ke konzumaci 

drog a jiných omamných látek…). A proto je nutné, aby se spole�nost zabývala �ešením 

nápln� volného �asu, zejména d�tí. Této oblasti se v�nuje celá �ada pedagog�, 

výchovných poradc�, vychovatel� atd., které po pot�eby této práce souhrnn� nazývám 

pracovníci volného �asu. 

 Ve své diplomové práci se zam��uji zejména na to, jak pracovníci volného �asu 

ovliv�ují a p�sobí na d�ti mladšího školního v�ku, vzhledem k tomu, že jsem trenérkou 

akrobatického rock and rollu d�tí tohoto školního v�ku. Této �innosti se v�nuji již 

desátým rokem v tane�ním a sportovním klubu Silueta pod Domem d�tí a mládeže 

v Praze 7. 

 D�ti mladšího školního v�ku jsou lépe ovlivnitelné než dosp�lí, proto je na 

spole�nosti, zda jim dokáže vytvo�it vhodné podmínky pro smysluplné využití volného 

�asu. Volný �as a jeho nápl� významným zp�sobem ovliv�ují inklinaci k sociáln� 

patologických jev�m u d�tí a mládeže, �i naopak rozvoj talentu a aktivní a zdravý 

životní styl. 

Jako jedna z forem ú�inné prevence vzniku nežádoucí protispole�enské �innosti 

se mohou významn� uplatnit zájmové kroužky. Zejména sportovní, kdy p�irozená 

pot�eba pohybu d�tí je omezována už ve školním v�ku, kdy d�ti tráví velkou �ást dne ve 

školních t�ídách. Práv� pro d�ti školního v�ku by m�l být pohyb ve volném �ase jednou 

z hlavních �inností vedoucích k prožití plnohodnotného dne. 

Pro zajímavost uvádím, že v �eské republice v posledních letech roste po�et 

v�z��, zvyšuje se po�et policist�, zlepšuje se i jejich materiální postavení. Naopak se 

ale nezvyšuje po�et a postavení pedagog� volného �asu. Plocha na jednoho v�zn� se 

zvýšila, ale plocha d�tských h�iš� z�stává stejná, denní náklady na v�zn� rostou 

nesrovnateln� s celoro�ními náklady na ú�astníka pravidelné zájmové �innosti domu 

d�tí a mládeže. Ze státního rozpo�tu se vynakládají milionové �ástky na výstavbu 

v�znic, nikoliv však na z�ízení nových st�edisek volného �asu mladých lidí, i když práv� 



4 

z �ad mládeže p�icházejí p�edevším noví pachatelé. (Pávková, J. a kol. Pedagogika 

volného �asu. Praha: Portál, 2002) 

Tato diplomová práce obsahuje poznatky, které mohou pomoci vychovateli 

p�ízniv� p�sobit na osobnost dít�te. M�la by poskytnout orientaci pedagog�m 

pracujícím v neu�itelských oblastech – vychovatel�m, výchovným poradc�m, jak 

stávajícím, tak i budoucím, p�ipravující se na své náro�né úkoly. 

 Ve své diplomové práci bych ráda zjistila formou dotazníku do jaké míry má na 

dít� mladšího školního v�ku vliv pracovník volného �asu a do jaké míry dít� ovliv�ují 

rodi�e. Pro� d�ti navšt�vují kroužek volného �asu, zda se rodina zajímá o to co a jak 

dít� b�hem dne d�lá, jak prožilo sv�j den. 

 Výzkum ukáže, zda jsou pracovníci volného �asu pro dít� vzorem, zda je 

dostate�n� motivují ke správné �innosti ve volném �ase. P�edpokládám, že ve v�tšin� 

p�ípad� pracovník volného �asu ovliv�uje dít� správným sm�rem a vychovává d�ti ke 

zdravému životnímu stylu. Domnívám se, že na zapojení do kroužk� ve volném �ase, 

mají rozhodující vliv hlavn� ti rodi�e, kte�í se zajímají o vztah dít�te s pracovníkem 

volného �asu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

1. Vývoj dít�te 
 

Období mladšího školního v�ku, tak je zpravidla ozna�ován �asový úsek od šesti 

do jedenácti let v�ku dít�te. Od dvanácti let v�ku dít�te, kdy za�ínají první známky 

pohlavního dospívání s pr�vodními jevy, mluvíme o období staršího školního v�ku.    

Ve vývoji v mladším školním v�ku dochází k mnoha zm�nám a proto jsou rozdíly mezi 

d�tmi na za�átku školní docházky a vysp�lejšími školáky. 

J. Kuric v úvodní charakteristice školního d�tství upozor�uje na rozdíl prvé 

etapy (zhruba první dva roky školní docházky) a druhé etapy (do desátého až 

jedenáctého roku, p�ed za�átkem pubescence). Prvá etapa je vyzna�ena pozvolnou 

adaptací na školní požadavky a pr�vodními jevy nestálostí a rozporu. Ve druhé etap� se 

sociální vazby mezi žáky dostávají na vyšší úrove�, struktura zájm� krystalizuje            

a formují se životn� d�ležité postoje. (Kuric, J. a kol. Vývojová psychologie.          

Praha: SPN, 1964) 

 Naopak Z. Mat�j�ek dává p�ednost samostatnému rozlišení mladšího školního 

v�ku (zhruba šest a sedm, osm let), st�edního školního v�ku (p�ibližn� mezi devátým až 

dvanáctým rokem) a staršího školního v�ku (který se již kryje s pubescencí). Také 

pokládá mladší školní v�k v tomto užším pojetí za typické p�echodné období mezi 

hravým p�edškolním v�kem a vysp�lejším chováním školáka. (Mat�j�ek, Z. Rodi�e       

a d�ti. Praha: AVICENUM, 1986) 

D�ti v mladším školním v�ku jsou ješt� hravé, jsou schopny se soust�edit          

na jednu v�c pom�rn� krátkou dobu, mají stále rády pohádky, jsou zna�n� sugestibilní  

a ve svých hrách se chlapci a dívky ješt� bez zábran mísí. Jako každé p�echodné období        

i tato vývojová etapa s sebou p�ináší vyšší rozkolísanost a zranitelnost a vyžaduje proto 

více trp�livosti a pomoci rodi��, u�itel� �i pracovník� volného �asu. 

St�ední školní v�k je naproti tomu stabiln�jší a vyrovnan�jší. Na školu si již 

v�tšina d�tí zvykla. P�izp�sobila se každodennímu rytmu školního života. T�žišt� zájm� 

se již p�esunuje do životní reality, i když n�kdy stále ješt� m�žeme zachytit fantazii       

a hravost. Výrazn� stoupá vliv d�tské skupiny, jejíž normy se snaží dít� dodržovat. 

N�kdy však konkurují s normami rodiny.  

 

 



6 

Za závazné vývojové zm�ny v tomto vymezeném školním v�ku Z. Mat�j�ek 

pokládá zejména: 

 

1. P�isvojení specifického chování v��i malým d�tem – dívky i chlapci si osvojují 

zp�soby, jak se k malému dít�ti chovat, usmívat se na n�, mluvit na n�. apod. 

 

2. Utvá�ení rodi�ovských postoj�, které mohou pozd�ji do zna�né míry ovliv�ovat 

skute�né chování k vlastním d�tem. 

 

3. Vytvá�ení mužské a ženské identity, v�domí, že jsem chlapec – muž nebo dívka 

– žena a kladné p�ijetí této skute�nosti 

 

 V této dob� se již za�ínají skupiny chlapc� a dívek v�tšinou od sebe oddalovat   

a to pak pokra�uje i na za�átku pubescence. P�es všechny tyto pokroky je však toto dít� 

ješt� dít�tem a nelze od n�ho o�ekávat p�ed�asn� zralé chování. (Mat�j�ek, Z. Rodi�e    

a d�ti. Praha: AVICENUM, 1986) 

Celkov� �íci, že mladší školní v�k je v pr�m�ru nejstabiln�jší období v d�tském 

život�, pokud ovšem dít� vyr�stá ve zdravém sociálním prost�edí. Zm�ny v období 

mladšího školního v�ku se nezdají tak p�evratné jako v útlém a p�edškolním d�tství,    

ani tak bou�livé jako v následujícím období dospívání. Vývoj však pokra�uje trvale       

a plynule. Dít� dosahuje ve všech sm�rech výrazných pokrok�, které jsou pro jeho 

budoucnost �asto rozhodující.  

J. Langmeier charakterizuje období mladšího školního v�ku jako v�k st�ízlivého 

realizmu, což se projevuje ve h�e, v kresb�, písemných i �tená�ských zájmech. Dít� 

touží po reálných �innostech, proto jsou oblíbené r�zné pokusy a manipulace s v�cmi.  

V tomto v�ku je dít� hodn� zvídavé a rádo pomáhá s r�znými domácími �innostmi. 

Zprvu je dít� závislé na tom, co mu autority, rodi�e, u�itelé, pracovníci volného 

�asu �i knihy pov�dí a teprve pozd�ji se stává kriti�t�jším, a tedy i jeho p�ístup ke sv�tu 

je kriticky realistický. Tím už se ohlašuje blízkost dospívání. (Langmeier, J. Vývojová 

psychologie pro d�tské léka�e. Praha: AVICENUM, 1983) 

 

 

 

 



7 

1.1 T�lesný vývoj a rozvoj motoriky 
 

T�lesný r�st je ješt� po vstupu do školy zrychlený, zpomaluje se kolem osmého 

roku. Zpomalení r�stu a zvyšování hmotnosti kolem osmého roku postihuje odolnost 

organismu proti nep�íznivým vliv�m, nastává nejzdrav�jší období v životním cyklu. 

K dalšímu zvýšení r�stového tempa kostry dochází mezi desátým a jedenáctým 

rokem. Nejprve u dívek, pak u chlapc�, takže v tomto období dívky výškov� p�ed�í 

chlapce, kte�í je však brzy doženou. 

Kostra se v celém mladším v�ku postupn� osifikuje, je stále pružná, m�kká        

a snadno zranitelná. Nep�im��enou zát�ží m�že dojít k deformacím páte�e. V tomto 

v�ku by d�ti m�ly mít dostatek prostoru k pohybu. 

Vývoj motoriky je závislý na funkci nervového systému, na r�stu kostry             

a svalstva. B�hem celého období mladšího školního v�ku se výrazn� a souvisle zlepšuje 

hrubá a jemná motorika. Pohyby jsou rychlejší, svalová síla je v�tší, nápadn�                

se zlepšuje koordinace všech pohyb� celého t�la. 

Od devátého roku vzr�stá zájem o pohybové hry, které vyžadují obratnost          

a vytrvalost. Sou�asn� s rozvojem hrubé motoriky se rozvíjí jemná motorika. Zprvu to 

jsou pohyby p�i praktických výkonech soust�e�ovány do ramenního a loketního kloubu, 

teprve další cvi�ení vede k pot�ebné jemn�jší koordinaci pohyb� záp�stí a prst�. 

Zdokonalují se jemné pohyby prst� a sou�innost motoriky a �innosti smysl� 

(intermodální vnímání) zp�es�uje se vizuomotorická koordinace. Na konci mladšího 

školního v�ku si již dít� dokáže osvojit velmi p�esné a jemné pohyby, proto nap�íklad 

kresba za�íná mít dobrou úrove� s velmi p�knými detaily. 

 

1.2 Vývoj poznávacích proces� 
 

 Vnímání je základem d�tského poznávání, zdrojem bezprost�ední zkušenosti.  

P�i vnímání jsou vždy zú�astn�ny všechny složky osobnosti. Jeho postoj, o�ekávání, 

soust�ed�nost, vytrvalost, d�ív�jší zkušenosti, zájem a dosud rozvinuté schopnosti.      

Ve všech oblastech vnímání, zejména zrakového a sluchového, pozorujeme ve školním 

v�ku výrazné pokroky. B�hem vývoje se dít� stává dobrým a stále �ast�ji i kritickým 

pozorovatelem Vnímání se postupn� stává diferencovan�jším, dít� citliv�ji analyzuje 

celek na �ásti, což mu umož�uje r�st schopnosti pozorovat. Pozornost se intenzivn� 



8 

vyvíjí v procesu školní výuky. Pro období mladšího školního v�ku je velmi d�ležité, 

aby každý kdo s d�tmi pracuje jim zejména zprost�edkovával poznání prost�ednictvím 

zapojení co nejvíce jejich smysl�. 

 Pozornost dít�te je spjata s vnímáním, je zam��ována na v�ci velké, barevné          

a celkové atraktivní. Postupn� se pozornost m�ní z bezd��né na úmyslnou, která je již 

ovládána vlastní v�lí, n�jakým p�edem daným cílem. Pozornost je spojena se všemi 

psychickými procesy a je nutnou podmínkou úsp�šné školní práce. D�ti nemají ješt� 

vytvo�ené vnit�ní autoregula�ní mechanismy, proto je velmi d�ležité st�ídat u�ební 

�innosti tak, aby se dít� nemuselo soust�edit dlouhou dobu na jeden p�edm�t a tak se 

zbyte�n� neunavilo. 

 Pam�� podobn� jako pozornost p�echází z bezd��né na zám�rnou. Ve školní 

práci je zpravidla vázaná na zám�rnou. Rychlost, hloubka a stálost zapamatování          

je v úzkém vztahu k zájm�m dít�te a k atraktivnosti �innosti. Ve zna�né mí�e závisí       

i na jeho schopnosti soust�ed�ní. Ke konci mladšího školního v�ku mechanická názorná 

pam�� ustupuje pam�ti logické. 

 

 P�edstavivost m�že být dvojího typu. Jednak p�edstavy pam�tné (toho, co jsme 

již d�íve vnímali) a nebo p�edstavy fantazijní. Rozvoj zám�rné p�edstavivosti v mladším 

školním v�ku prochází dv�ma stádii: 

 

1. Oživované obrazy charakterizují zpo�átku reálný objekt velmi p�ibližn�,             

s minimem detail�. Obrazy jsou statické, chybí jim zm�ny d�je a vzájemné 

vztahy v souvislostech. 

2. Ke konci mladšího školního v�ku lze pozorovat nástup druhého stádia,           

kdy obrazy nabývají celistvosti, jsou více podobné realit�, zvyšuje se po�et 

p�edstavovaných znak�. Projevuje se dynamický charakter vzájemných vztah� 

mez prvky. D�ti si již oživují obrazy skute�nosti, �ídí se pam�tí nebo obecným 

grafickým schématem. Postupné rozši�ování znalostí o p�edm�tech obohacuje 

reproduktivní p�edstavivost a je d�ležitým p�edpokladem pro rozvoj produktivní 

p�edstavivosti. 

 

 Myšlení se rozvíjí v souvislosti s ostatními poznávacími procesy. Myšlení d�tí 

mladšího školního v�ku se opírá o konkrétní p�edstavy a názorné p�edm�ty nebo jejich 



9 

p�ímé zobrazení. J. Piaget nazývá tento zp�sob uvažování konkrétní logické operace. 

(Piaget, J. Inhelderová, B. Psychologie dít�te. Praha: SPN, 1968)  

Ke konci mladšího školního v�ku dít� za�íná systemati�t�ji analyzovat, 

klasifikovat, rozd�lovat. Dít� si postupn� osvojuje složit�jší myšlenkové operace,       

ale stále je vázáno na konkrétní zkušenost. B�hem období mladšího školního v�ku      

by m�lo být stimulováno tak, aby bylo schopné zvládnout vývojový p�esun na úrove� 

formálních logických operací v dob� puberty.  

S rozvojem myšlení úzce souvisí rozvoj �e�i. Vývoj �e�i je ovlivn�n kvalitou 

výuky mate�ského jazyka a možností dít�te aktivn� komunikovat. Vlivem u�ení           

ve škole výrazn� roste slovní zásoba, délka a složitost v�t, skladba v�t i užívání 

gramatických pravidel. 

 

1.3 Emocionální vývoj 
 

B�hem vývoje žáka mladšího školního v�ku po�áte�ní sklon k afektivním 

reakcím ustupuje a dít� se stává rozumn�jší a klidn�jší. Mnohdy neprojeví své city,    

ale m�že je velmi intenzivn� prožívat, zvlášt� pokud jde o prožitek nespravedlnosti, 

k�ivdy, nezájmu ze strany u�itele, pracovníka volného �asu, �i rodiny. V tomto období 

se city pomalu stabilizují. Nastává p�echod od jednoduchých cit� ke složit�jším, vyšším 

cit�m – etickým, estetickým a intelektuálním. Na konci mladšího školního v�ku dít� 

dokáže usm�r�ovat negativní projevy svých nálad, emoce se pomalu dostávají pod 

kontrolu v�le, dít� se u�í sebeovládání. Volní vlastnosti dít� uplat�uje p�i p�ekonávání 

r�zných p�ekážek, do pop�edí vystupují p�edevším iniciativa a vytrvalost. S rozvojem 

volních vlastností souvisí hlavn� motivace, ale i celková zralost d�tské osobnosti           

a dosažená socializa�ní úrove�. Volní vlastnosti mají d�ležitou roli jak v práci ve škole, 

tak i v zájmové �innosti. 

Pokud však na dít� p�sobí moc citových podn�t� najednou, m�žeme hovo�it      

o emocionáln� p�etíženém d�tství. Dít� je vystaveno citovým zážitk�m, které nedokáže 

vnit�n� zpracovat. Pokud má dít� problémy ve škole, nebo v rodin� není vše tak jak má 

být, rodi�e se hádají, nebo mají jiné problémy, dít� vše vnímá, ale bohužel si s tím 

neumí poradit. 

D�tské prožívání vystavuje dít� nebezpe�í citové p�etíženosti, základní obranou 

dít�te v��i nim je vyt�s�ování, snaží se na tyto nep�íjemné zážitky zapomínat. 



10 

Vyt�sn�né zážitky se však m�žou p�etvá�et do celé �ady podob v nichž stále p�sobí. 

Narušují spánek, vyvolávají úzkosti, navozují deprese, jež dít� trápí.  

 

Mezi nej�ast�jší zdroje emo�ních zát�ží v d�tství pat�í: 

 

1. Kolize mezi rodi�i – zejména když se p�ed dít�tem hádají. 

2. Nedostatek citového pouta usnad�ujícího dít�ti vyrovnávání se sebou samým     

a svými problémy s bezradností v��i životu a sv�tu. 

3. Problémy ve škole a se školou vážící se ke školní neúsp�šnosti, nevlídnému 

postoji u�itel�, neza�len�nosti do vztah� mezi spolužáky ve t�íd�. 

4. N�které výchovné styly, nap�íklad ty, které jsou založeny na trestání dít�te 

odpíráním lásky. 

5. Zklamáním v životních cílech, touhách. (Langmeier, J. Vývojová psychologie 

pro d�tské léka�e. Praha: AVICENUM, 1983) 

 

1.4 Sociální vývoj a formování osobnosti 
 

Vstupem dít�te do školy se od základu m�ní jeho životní styl. P�ijímá ur�itou 

sociální roli – roli školáka. Postupn� se této roli u�í a ztotož�uje se s ní. Osvojuje         

si zp�soby chování, u�í se novému režimu dne, za�le�uje se do nového t�ídního 

kolektivu. Sociální u�ení v oblasti školního p�sobení probíhá p�evážn� v kontaktu 

s u�itelem a se spolužáky. Dít� se stává �lenem sociální skupiny – školní t�ídy, kterou  

si samo nevybralo, ale bylo do ní za�azeno dosp�lými. 

V období mladšího školního v�ku nelze ješt� hovo�it o kolektivním cít�ní d�tí. 

Neformální vazby ke spolužák�m vznikají náhodn� (sousedství v lavici atd.) a oby�ejn� 

jsou jen krátkodobé. U d�tí se ješt� nevytvo�il pocit sounáležitosti, setkáváme se spíše 

s individualistickým p�ístupem, se sobectvím, žalováním. Teprve ke konci mladšího 

školního v�ku, kolem desátého roku, vznikají první sociální skupiny, které si vytvo�ily 

samy d�ti. 

Projev celkového rozvoje osobnosti dít�te a dosažení vyšší úrovn� socializace  

se projevuje v identifikaci se skupinou vrstevník�. T�ída se stává stále d�ležit�jším 

sociálním prost�edím. Schopnost a pot�eba jednat ve skupin� je dalším d�vodem, pro� 

stoupá význam socializa�ních potíží ke konci mladšího školního v�ku. 



11 

Sociální skupiny umož�ují dít�ti uspokojovat d�ležité pot�eby a p�sobí             

na nejr�zn�jší aspekty osobnosti. Zvlášt� d�ležité je p�sobení na sociální dovednosti     

a charakter. (�áp, J. Psychologie výchovy a vyu�ování. Praha: Karolinum, 1993, 286 s.) 

V zájmových kroužcích je to pak kolektiv d�tí, který je kvalitní sociální 

skupinou. Tento kolektiv vytvá�í spole�né �innosti, k dosažení spole�ných cíl�, které 

jsou pln� spole�ensky hodnotné, tudíž nejsou v rozporu s normami spole�nosti. 

Ozna�uje se ur�itou organizovaností umož�ující koordinovanou a efektivní �innost       

a po v�tšinou je zde dobrovolná ukázn�nost d�tí, protože je kroužek baví a chodí do n�j 

rády. Ú�ast na spole�né �innosti rozvíjí sociální dovednosti, ohleduplnost k druhým, 

spolupráci s nimi a respektování nezbytnosti ur�ité organizace. 

“Termín formování osobnosti se užívá k ozna�ení vývoje osobnosti s d�razem 

na rozbor p�í�in a podmínek, p�í�inných vztah�, vzájemného p�sobení zú�astn�ných 

�initel�.“ (�áp, J. Psychologie výchovy a vyu�ování. Praha: Karolinum, 1993)             

Ve stejném významu se také užívá termínu determinace osobnosti, �i v sociologii                

a psychologii termín socializace. Nap�íklad dít� se u�í spolupráci a vzájemné pomoci  

ve spole�né h�e nebo �innosti, p�itom však zárove� vybízí ostatní ú�astníky, aby také 

dodržovali pravidla hry a vzájemn� si pomáhali. Pro pracovníka volného �asu je zvláš� 

d�ležité ujasnit si vztah výchovy a vývoje dít�te. Je vhodné, aby výchova stimulovala 

dít� a jeho vývoj nabídkou poutavých cíl�, úkol� a �inností, p�itom je však nezbytné 

stále sledovat individuální reakce d�tí a modifikovat výchovný postup, když se ukáže, 

že požadavky jsou nep�im��ené, a� již p�íliš vysoké nebo nízké. 

 

1.4 Vliv rodiny a spole�nosti na vývoj dít�te 
 

 Rodina je nejd�ležit�jší spole�enská skupina a instituce, která je základním 

�lánkem sociální struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními 

funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive 

socializace, potomstva, ale i p�enos kulturních vzor� a zachování kontinuity kulturního 

vývoje. 

 Rodina je nejen skupinou, ale i institucí. Zabezpe�uje pro jedince i spole�nost 

nejzákladn�jší funkce. Poznatky o životní úrovni rodin, možnostech osobního                

a profesního r�stu jejich �len�, jejich kulturní úrovni, o problémech �i deviacích            



12 

a rozkladu rodin, tak vypovídají i o pom�rech ve spole�nosti. Rodina jako spole�ensky 

schválená forma soužití lidí je právem p�edm�tem silné sociální kontroly. 

 Pro jedince by m�la být rodina pilí�em bezpe�í a jistoty, místem elementárních 

zkušeností a základnou pro vstup do spole�nosti. Ovšem již tento krátký vý�et 

požadavk� sv�d�í o obrovských nárocích, které jsou na rodinu kladeny. M�že pak 

dokonce vyvstat pochybnost, nakolik jim je pr�m�rná rodina za „normální situace“        

s to dostát, nebo� je skute�ností, že nepln�ní uvedených funkcí má pro socializaci 

jedinc� vážné d�sledky. Má dopady i pro biologickou, sociální a kulturní reprodukci 

spole�nosti. (Švejcar, J. Pé�e o dít�. Praha: AVICENUM, 1982) 

 Vztah rodi�� k dít�ti a jejich výchovné postupy ovliv�ují psychický vývoj dít�te, 

jeho povahové vlastnosti, chování, vztah k lidem, kte�í jej obklopují, i k životu v letech 

dospívání a dosp�losti. Mezi matkou a dít�tem je od samého po�átku biologicky 

podmín�né citové pouto a schopnost rozum�t si beze slov. Schopnost navazovat, 

udržovat a rozvíjet radostný, hravý styk s dít�tem je m��ítkem pro posouzení rodi�� 

jako vychovatel�. Chudá a chladná interakce mezi rodi�i a dít�tem prozrazuje jejich 

nezralost, neschopnost �i dokonce nezájem o š�astný život jejich potomka. Následkem 

je úbytek vrozené aktivity dít�te, citové ochuzení, které poznamená neblaze celý život. 

A naopak - podn�tná, tvo�ivá, d�sledná, ale pochopením a citem prodchnutá výchovná 

pé�e má neocenitelný význam pro rozvíjení celkové inteligence a kladných vlastností. 

(Me�í�, M. Pe�ujeme o nemocné dít�. Praha: AVICENUM, 1988). 

 S vývojem dít�te se m�ní problematika zdraví a nemoci. Schopnost pohybovat 

se p�ivádí dít� do situací, které ohrožují jeho zdraví i život. Styk s v�tším množstvím 

lidí je �ast�ji vystavuje infekci, p�ibývá po�et chronických a alergických onemocn�ní. 

V�tší schopnost posuzovat chování druhých spolu s prohlubováním citového života 

p�ináší dít�ti nejen radosti, ale i zklamání, pocit k�ivdy a bolesti. To se m�že projevit 

poruchami chování, duševními i t�lesnými obtížemi a nemocemi, nežádoucími 

povahovými rysy. S vývojem dít�te vzr�stá po�et ortopedických vad, smyslových 

poruch a vad výslovnosti. (Lehovský, M., Pe�ujeme o nervov� nemocné dít�.         

Praha: AVICENUM, 1989) 

 V období mladšího školního v�ku je dít� schopno chápat, co je zdraví prosp�šné 

a co mu škodí a dovede si osvojit návyky, které budou trvale ovliv�ovat jeho zdraví.    

Je to v�k, kdy by  rodi�e m�li za�ít se soustavnou zdravotní výchovou dít�te. Ta spo�ívá 

v d�sledném dodržování všech požadavk� zdravotní pé�e, t�lesné i mentální hygieny    

a racionální výživy, otužování a pohybové aktivity. 



13 

 Dít� se p�irozen� rodí a vyr�stá v rodin�.  Soužitím v intimním spole�enství 

rodiny se �lov�k jako tvor sociální liší od svých starších biologických p�íbuzných. 

Rodina jako instituce vznikla na po�átku lidských d�jin jako ochranné spole�enství, 

které chrání p�ed vn�jším nebezpe�ím. Po tisíce let sloužila rovn�ž jako prost�edek        

k p�edávání základních duchovních a morálních hodnot. Ze spole�enského hlediska         

je rodinné spole�enství definováno spole�ným místem a spole�ným sdílením radostných 

i tragických událostí. Rodina v minulosti existovala v prost�edí širšího spole�enství, 

složeného z blízkých a vzdálených p�íbuzných, p�íslušník� stejného rodu. Tyto vazby 

zaru�ovaly i vn�jší ochranu rodiny a d�tí, nap�íklad v p�ípadech, kdy se o n� vlastní 

rodi�e nemohli postarat. Rodina fungovala jako uzav�ené sociální  a ekonomické 

spole�enství. (Bouchalová, M. Vývoj b�hem d�tství a jeho ovlivn�ní.                       

Praha: AVICENUM 1987) 

 Již od narození se dít� u�í žít ve spole�nosti ostatních lidí. Snaží se mezi           

n� zapojit, u�í se poznávat a rozvíjet svoje schopnosti a možnosti. Dít� se odpoutává   

od matky nejprve v biologickém smyslu, p�i narození, a b�hem vývoje se stává,              

i po stránce psychologické a sociální, samostatnou bytostí. 

 �ím je spole�nost vyvinut�jší, tím hodnota a význam dít�te je v�tší a také pé�e  

o n�j náro�n�jší. Je to podmín�no podstatn� menším po�tem d�tí, které se rodí 

plánovit�ji než kdykoli p�edtím, takže jim rodi�e mohou v�novat v�tší pozornost a pé�i, 

avšak doba je stále rychlejší, náro�n�jší, a tak p�ibývá rodi��, kte�í se v�nují práci         

a na své d�ti mají stále mén� �asu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

2. Volný �as 
 

 Volný �as je nutné považovat za ur�itý pojem, m�žeme ho chápat jako �as 

zapln�ný odpovídající �inností konkrétních jedinc�, ur�itého v�ku a pohlaví. Volný �as 

je �ást doby, kterou má �lov�k pro sebe a s níž m�že disponovat podle svého uvážení. 

M�li bychom také v�novat pozornost blízkému sociálnímu prost�edí, demografickému                  

a p�írodnímu prost�edí, zda-li jsme ve m�st� �i na vesnici, �asové dimenzi, roli hraje 

zejména jestli je pracovní den, víkend, prázdniny a sociálním a ekonomickým 

podmínkám, kulturním zvyklostem. 

 Nejvíce volného �asu mají nezam�stnaní. Otázkou je, zda je pro n� tento �as 

p�íjemný a jak ho dokážou využít. Další skupinou jsou senio�i, kte�í jsou v d�chodu. Ne 

všichni však mají dostatek volného �asu. Objevil se i nový fenomén zvaný 

„workoholismus“, kdy se �lov�k stal závislý na práci a neumí si vytvo�it prostor pro 

odpo�inek �i zábavu. 

 „Volný �as lze v souhrnu definovat jako dobu, �asový prostor, v n�mž jedinec 

nemá žádné povinnosti v��i sob� ani v��i druhým lidem, a v n�mž se pouze na základ� 

svého vlastního svobodného rozhodnutí v�nuje vybraným �innostem. Tyto �innosti     

ho baví, p�inášejí mu radost a uspokojení, nikdy ne obavy �i pocity úzkosti.“ 

(Slepi�ková, I. Sport a volný �as. Praha: Karolinum, 2005, 14 s). 

Podle J. �ápa se volný �as vymezuje tak, že od celkového �asového úhrnu 

ode�teme pracovní dobu a dále n�které �ásti mimopracovní doby: �as nezbytný k cest� 

do práce a z práce, �as k uspokojování fyziologických pot�eb, zejména spánek, 

p�ijímání potravy, �as k vykonávání domácích prací a udržování hygieny. (�áp, J. 

Psychologie výchovy a vyu�ování. Praha: Karolinum, 1993) 

 Volný �as pomáhá jedinci obnovit pracovní schopnosti a vyvažuje 

jednostrannost pracovního zatížení. Proto další charakteristikou volného �asu v dnešní 

dob� je, že existují odv�tví, kde jsou lidé v zam�stnání a stále více �asu se v�nuje práci 

proto, aby se zp�íjemnil volný �as t�m, kterým již pracovní doba skon�ila. Jsou            

to nap�íklad Obchodní centra, hotely, cestovní kancelá�e, rekrea�ní st�ediska, které 

nabízí zájemc�m své služby. Samoz�ejm� sem pat�í i �ada služeb z oblasti sportu           

a rekreace. Ve všech vysp�lých zemích existují v dnešní dob� �etná za�ízení, ve kterých 

tráví lidé sv�j volný �as. Lidé vynakládají velké množství pen�z na to, aby p�íjemn� 



15 

prožívali sv�j volný �as. Z volného �asu se stalo odv�tví, které je využíváno nejen pro 

výchovu a vzd�lávání, ale i pro komer�ní ú�ely. 

 S nar�stajícím volným �asem se rozvíjí také tzv. pr�mysl volného �asu, který je 

samostatným a �asto velmi dob�e prosperujícím odv�tvím. Sv�tová rada pro turistiku    

a cestování odhaduje, že celosv�tové tržby, spojené se službami cestovního ruchu v roce 

2008, �inily 6 bilion� amerických dolar�, tedy asi dv�st�tisíc miliard korun. �innosti  

ve volném �ase živí zábavní pr�mysl, sportovní organizace, cestovní kancelá�e, výrobce 

oble�ení pro sport a volný �as, hotely aj. 

 Pr�mysl volného �asu je tak v�bec nejv�tším odv�tvím sv�tového hospodá�ství. 

O úrovni spole�nosti vypovídá i to jaké množství prost�edk� je schopna v�novat        

pro využívání volného �asu. 

 

2.1 Charakteristika volného �asu 
 

 Pod pojmem volný �as se obvykle rozumí odpo�inek, rekreace, zábava, zájmové 

�innosti, dobrovolné spole�ensky prosp�šné �innosti, dobrovolné vzd�lávání a �asové 

ztráty spojené s vykonáváním t�chto �inností. Volný �as lze chápat jako záležitost 

svobodné volby, �asový prostor, formu �innosti, symbol sociálního postavení, sociální 

nástroj, funkci sociálních skupin a životního stylu. 

 

Dle Slepi�kové m�žeme chápat volný �as jako: 

 

Svobodu a protiklad práce 

 

Volný �as je doba, kdy �lov�k nemusí pracovat, nemá povinnosti a m�že          

se v�novat �innostem, které ho baví a p�inášejí mu pot�šení. V antice byl volný �as 

chápán jako nep�ítomnost práce a práce byla naopak chápána jako nep�ítomnost 

volného �asu. 

 

Volný �as jako �asový prostor 

 

Volný �as je dobou, ve které se lidé v�nují svobodn� vybraným �innostem      

pro spln�ní svých pracovních povinností poté, co byly zajišt�ny jejich biologické 



16 

pot�eby. Tyto �innosti vedou k osobnímu uspokojení. Pozornost je t�eba v�novat            

i náplni volného �asu a jeho kvalit�. 

 

Volný �as jako forma �innosti 

 

Volný �as plní p�ání jedince, je napln�n �innostmi, které nejsou ve vztahu 

s povinnostmi v práci, s povinnostmi v��i rodin� a spole�nosti. �lov�k se v�nuje t�mto 

�innostem za ú�elem odpo�inku, zábavy a rozvoje osobnosti. Jedná se o osvobození    

od práce a rozvoj osobnosti. 

 

Volný �as jako symbol sociálního postavení 

 

Volný �as se neustále m�ní se zm�nami hodnot ve spole�nosti. V dnešní dob�  

již není volný �as výsadou výše postavených sociálních vrstev, ale stal se záležitostí 

celospole�enskou. Do volného �asu se promítá ur�ité sociální postavení jednice 

ve spole�nosti. Zp�sobem trávení volného �asu se mohou lidé v�dom� nebo i nev�dom� 

za�azovat do jiné sociální skupiny než sami pat�í. 

 

Volný �as jako forma sociální pomoci 

 

Volný �as slouží k uspokojování pot�eb lidí, kte�í jsou v nep�íznivých sociálních 

nebo i životních podmínkách. Sociáln� slabé rodiny nemají dostatek financí, �i nemají 

dostupnost ke vzd�lání, k uspokojování pot�eb svých d�tí ve volném �ase. 

Organizovaný volný �as m�že tyto nedostatky zmír�ovat. Nap�íklad sta�í lidé mohou  

ve volném �ase nalézt uspokojení, prostor pro seberealizaci. Velmi výrazná je i úloha 

volného �asu v prevenci negativních sociálních jev� jako je kriminalita, nevhodné 

sociální chování, které mívají nez�ídka p�vod práv� v potížích lidí v uspokojování 

svých pot�eb ve volném �ase. 

 

Volný �as jako funkce sociální skupiny 

 

Jedinec se u�í a vyvíjí v ur�it� sociální skupin�. Nejvlivn�jšími podn�ty pro 

za�azení do sociální skupiny jsou: 

- podobné zájmy 



17 

- životní styl skupiny, který se projevuje v chování ve volném �ase 

- faktory nesouvisející s volným �asem (místo bydlišt�, v�k, pohlaví…) 

(Slepi�ková, I. Sport a volný �as. Praha: Karolinum, 2005, 11–13 s.) 

 

2.2 R�zné pohledy na problematiku volného �asu 
 

 Ke konci p�edminulého století se velmi výrazn� zkrátila pracovní doba               

a množství volného �asu nar�stalo a tím vznikala naléhavá nutnost �ešit problém 

volného �asu. Rozši�ování oblasti volného �asu je sou�ástí celkového a neustálého 

vývoje spole�nosti. Mezi základní v�dní disciplíny, které se zabývají problematikou 

volného �asu, pat�í sociologie, psychologie, pedagogika. 

 Z pohledu sociologického a sociáln� psychologického je nutné sledovat, jak 

aktivity ve volném �ase p�ispívají k utvá�ení mezilidských vztah� a zda pomáhají 

mezilidské vztahy kultivovat. Sociologové za�ali zkoumat volný �as jako samostatný 

problém a vznikla tzv. sociologie volného �asu. V dnešní sociologické literatu�e           

je problematika volného �asu zkoumána z mnoha r�zných aspekt�. 

Podle J. Lokají�kové lze sociologii volného �asu rozd�lit do n�kolika základních 

skupin: 

 

1. obecn� sociologická teorie (zabývá se obecnými metodologickými problémy,      

nap�. podmín�nost r�stu volného �asu rozvojem výroby, perspektivami volného 

�asu atd.). 

2. sociologické teorie jednotlivých oblastí �innosti ve volném �ase                  

(nap�. sociologie volného �asu mládeže, volného �asu d�tí atd.). 

3. empirické výzkumy (empirická studie – nap�. podíl her v aktivitách volného 

�asu atd.). (Lokají�ková J. Pedagogické problémy volného �asu. Hradec 

Králové, 1974) 

 

Je z�ejmé, že zp�sob trávení volného �asu d�tí je ovlivn�n sociálním prost�edím, 

kterým je u d�tí p�edevším rodina, která by m�la s dít�tem trávit volný �as �i se alespo� 

zajímat o �innosti svého dít�te ve volném �ase. Rodina, která správn� nefunguje, je 

typická svým nezájmem o to, jak dít� tráví sv�j volný �as. Školy, výchovná za�ízení, 

kroužky volného �asu a další instituce mají možnost tento nedostatek do jisté míry 



18 

kompenzovat odborným pedagogickým vedením. Pokud se to nepoda�í, nastává 

nebezpe�í, že dít� podlehne vlivu nežádoucí vrstevnické skupiny, ve které je jeho vývoj 

ohrožen. Nedostatek kladných sociálních vazeb, pocit, že se o dít� nikdo nezajímá, 

neúsp�chy ve škole, pocit nudy – to jsou n�které vlivy, které utvá�ejí dít�, s nímž lze 

posléze snáze manipulovat, a které �asto hledá a nalézá možnost seberealizace 

v sociáln� nevhodném prost�edí. 

Psychologie, p�edevším sociální psychologie se zabývá otázkami, jaký vliv má 

nár�st volného �asu na rozvoj osobnosti, jaké existují vhodné podmínky pro relaxaci     

a odpo�inek, jaký význam mají sd�lovací prost�edky ve vztahu k volnému �asu atd. 

Jedním ze siln� p�sobících sociálních vliv� jsou již zmi�ované sd�lovací prost�edky      

a to zejména televize. I p�es pozitivní p�sobení sd�lovacích prost�edk� je nutné brát 

v úvahu n�které negativní vlivy, které na d�ti p�sobí (zejména nevhodná volba po�ad� 

v televizi, vlastní aktivita je nahrazována pasivním sledováním televize…). 

Z pedagogických disciplín má nejv�tší uplatn�ní ve volném �ase teorie výchovy,      

ze které se vy�lenila samostatná disciplína teorie výchovy mimo vyu�ování. 

Problematikou výchovy ve volném �ase se dále zabývá sociální pedagogika 

(problematika výchovy v prost�edí). 

Nejvíce se v poslední dob� v�nuje této problematice pedagogika volného �asu, 

která plní p�evážn� tyto úkoly: snaží se informovat o možnostech správného využití 

volného �asu, p�edkládá pot�ebné znalosti a dovednosti, nabádá ke smysluplnému 

napln�ní volného �asu. vytvá�í vhodné podmínky ke smysluplnému trávení volného 

�asu, radí, podporuje, má být k dispozici s pomocí všeho druhu, ovliv�uje spole�nost 

tak, aby se zlepšovaly podmínky pro trávení volného �asu. Pedagogická                         

a psychologická hlediska berou v úvahu v�kové a individuální zvláštnosti, které je nutné 

respektovat ve volném �ase. Pedagogické ovliv�ování volného �asu by m�lo 

podporovat aktivitu d�tí a mládeže, poskytovat prostor pro jejich spontaneitu, 

uspokojovat pot�eby nových dojm�, seberealizaci, sociální kontakty, kladné citové 

odezvy, ale poskytovat i pocit bezpe�í a jistoty. (Šurá�ová, M. Sport a volný �as. 

Bakalá�ská práce. Brno: IMS Brno, 2006, 19-20 s.) 

Z ekonomického hlediska je d�ležité, jaké množství prost�edk� spole�nost 

investuje do oblasti volného �asu. P�i zájmových aktivitách ve volném �ase mohou lidé 

získávat nové v�domosti, které lze uplatnit v budoucnosti. O úrovni celé spole�nosti 

vypovídá také to, kolik prost�edk� je schopná a ochotná investovat do oblasti pro 

využívání volného �asu. 



19 

Z pohledu politického je nutné uvážit, do jaké míry stát bude zasahovat            

do volného �asu obyvatelstva. 

 

Státní zainteresovanost o volný �as d�tí a mládeže podle J. Pávkové a kol. 

spo�ívá p�edevším: 

- v zakládání, financování a ovliv�ování za�ízení pro volný �as d�tí a mládeže 

- v pomoci organizacím, sdružením a spolk�m pracujícími s d�tmi a mládeží 

- ve vytvá�ení podmínek pro uspokojování spontánních aktivit d�tí a mládeže 

mimo organizovanou �innost 

- ve vytvá�ení kladných postoj� dosp�lých �len� spole�nosti k d�tských aktivitám      

ve volném �ase 

- v konstituování pedagogiky volného �asu a p�ípravy profesionálních                   

i dobrovolných pedagog� pro tuto �innost 

- v ochran� p�ed nep�im��enou komercionalizací. (Pávková, J. a kol. Pedagogika 

volného �asu. Praha: Portál, 2002)  

 

Zdravotn� – hygienické hledisko sleduje, jak lze podporovat zdravý t�lesný        

a duševní vývoj ve volném �ase. Na zdravotním stavu �lov�ka se pozitivn� projevuje 

správné trávení volného �asu. 

 

2.3 Posuzování volného �asu d�tí 
 

Pod pojmem volný �as se obvykle zahrnuje odpo�inek, zábava, zájmové 

�innosti, rekreace, zájmové vzd�lávání, dobrovolná spole�ensky prosp�šná �innost        

a také �asové ztráty s t�mito �innostmi spojené. Do sféry volného �asu d�tí nepat�í 

vyu�ování a �innosti s ním související, základní pé�e o zevn�jšek, sebeobsluha, rodinné 

povinnosti, další uložené vzd�lávání, povinnosti spojené s výchovným za�ízením, 

�innosti zajiš�ující biologickou existenci dít�te a další �asové ztráty. Správné využívání 

volného �asu má vliv na rozvoj osobnosti dít�te. 

S procesem výchovy ke správnému využívání volného �asu je t�eba za�ít již 

v útlém d�tství. Za�le�ování dít�te do spole�nosti probíhá z po�átku p�edevším 

v rodin�. Volný �as je významný pro d�ti p�edevším tím, že jim poskytuje ur�itý 

prostor, ve kterém se mohou svobodn� v�novat �innostem, o které mají zájem. Volný 



20 

�as d�tí se liší od volného �asu dosp�lých tím, že dít� si nem�že samo organizovat 

život, a tím i volný �as úpln� podle svých p�edstav, ale podléhá ur�itým pravidl�m 

dosp�lých, je tedy do ur�ité míry omezováno. 

Specifickou zvláštností volného �asu d�tí je podle J. Pávkové a kol. to, že 

z výchovných d�vod� je žádoucí jeho pedagogické ovliv�ování. D�ti nemají dostatek 

zkušeností, nedovedou se správn� orientovat ve všech oblastech zájmových �inností      

a pot�ebují citlivé vedení. Základní normy jednání u d�tí vytvá�ejí tyto instituce – 

rodina, škola, okruh spolužák�, kamarád� a dále spole�enské organizace, instituce atd. 

(Pávková, J. a kol. Pedagogika volného �asu. Praha: Portál, 2002) 

Ne každá �innost ve volném �ase utvá�í osobnost �lov�ka kladn�, proto je nutné 

nau�it d�ti správn� využívat volný �as již v p�edškolním v�ku. Proto i my do našeho 

tane�ního kroužku nabíráme d�ti již od p�ti let jejich v�ku. 

Pojem volný �as je v dnešní dob� velmi používaným pojmem, ale v�tšina lidí 

používá volný �as pouze ve smyslu odpo�inku nebo zábavy. Velké procento lidí           

si neuv�domuje celý obsah, vnit�ní a vn�jší složitost této problematiky, kterou pojem 

volný �as p�edstavuje. V sou�asné dob� je pojem volný �as chápán jako suma 

veškerého volného �asu, která z�stane dít�ti po spln�ní každodenních povinností. Vedle 

prázdnin a volných dn� pat�í do pojmu volného �asu d�tí také krátkodobé �asové úseky 

dne, které mají v život� dít�te velký význam. 

Zam��íme-li se na volný �as d�tí – žák� mladšího školního v�ku, ode�ítáme 

nejprve od celkového denního �asu dobou spojenou s povinnou školní docházkou. 

Tento �as je pro d�ti nutnost, která je stanovená zákonem a vymezena stanoveným 

závazným plánem. Do oblasti tzv. Pracovního �asu d�tí je ješt� nutné zapo�ítat pln�ní 

dalších úkol� souvisejících se školní výukou. Dále musí dít� vykonávat �innosti, které 

jsou nutné a ne�adí se k volno�asovým aktivitám. Jsou to �innosti biologického 

charakteru jako je jídlo, spánek, hygiena atd. a spole�enského charakteru a �ada dalších 

�inností nezbytných k b�žnému životu dít�te mladšího školního v�ku. 

Ve sfé�e volného �asu d�tí najdeme všechny druhy aktivit, které m�žeme 

sledovat i u dosp�lých. Je to zábava, kompenzace pracovního �i školního nap�tí a rozvoj 

osobnosti. (Šurá�ová, M. Sport a volný �as. Bakalá�ská práce. Brno: IMS Brno, 2006, 

21-22 s.) 

 

 

 



21 

2.4 �innosti, které dít� vykonává ve volném �ase 
 

Prost�edí, ve kterém d�ti tráví sv�j volný �as, je velmi rozmanité. �asto to bývá 

domov, r�zné spole�enské organizace a instituce, škola, zájmové kroužky, ve�ejná 

prostranství, ulice atd. Mnoho d�tí tráví sv�j volný �as venku na ulici bez jakéhokoliv 

dohledu a bez zájmu dosp�lých. Tato situace není dobrá, protože ohrožuje výchovu d�tí 

a obvykle i jejich bezpe�nost. 

Volný �as je možné vyplnit nejr�zn�jšími �innostmi od relaxace, p�es 

nejr�zn�jší aktivity jako je sport, chovatelství, modelá�ství atd. až k �innostem, které 

jsou na rozhraní práce a volného �asu. P�evážnou �ást volného �asu v�nují d�ti 

oblíbeným �innostem a v�tšinou se jedná o jejich zájmy. 

J. Pávková a kol. rozd�luje �innosti ve volném �ase na odpo�inkové, rekrea�ní, 

zájmové a ve�ejn� prosp�šné �innosti a platí pro n� princip dobrovolnosti. 

 

Odpo�inkové �innosti – psychicky a fyzicky nenáro�né, slouží k odstran�ní každodenní 

únavy. 

 

Rekrea�ní �innosti – uplat�ují se také k odstran�ní únavy z vyu�ování. Za�azujeme sem 

aktivity náro�n�jší t�lovýchovného, sportovního, turistického zam��ení atd. Pravidelné 

provozování rekrea�ních �inností je jedním z p�edpoklad� zdravého duševního               

i fyzického vývoje d�tí. 

 

Zájmové �innosti – tvo�í nejd�ležit�jší sou�ást obsahu výchovy mimo vyu�ování, 

uspokojují, rozvíjejí a kultivují zájmy, dále uspokojují pot�eby a specifické schopnosti, 

které se podílejí na utvá�ení životního stylu a hodnotové orientace dít�te. (Pávková, J.   

a kol. Pedagogika volného �asu. Praha: Portál, 2002) 

 

Jiné rozd�lení �inností ve volném �ase p�edkládá B. Filipcová: 

 

1) sportovn� – rekrea�ní aktivity, hry, zábavy 

2) aktivity kulturn� – um�leckého typu 

3) fyzické aktivity 

4) sociální aktivity 



22 

5) volný �as nenapln�ní �inností (Filipcová, B. a kol. Volný �as a kultura 

v pr�myslovém m�st�. Praha: Ústav pro kulturn� výchovnou �innost v Praze, 

1974) 

 

Podrobn�jší rozd�lení volného �asu d�tí nám nabízí V. Bláha, který volný �as 

rozd�luje na 6 podskupin podle �inností: 

 

1) �innosti zabezpe�ující regeneraci sil duševních a t�lesných (nad míru   

nevyhnutelné regenerace) 

- sportovní aktivity, t�lovýchovné aktivity, spontánní pohybové �innosti, 

vycházky, výlety 

- kulturní a estetické �innosti (poslech hudby, �etba) 

- povídání si s kamarády 

- návšt�va m�sta 

 

2) �innosti, které slouží k rozptýlení – zábava 

- hry doma a venku 

- sportovní diváctví 

- zábavy a hry se zví�aty 

- tance 

- další d�tské zájmy 

 

3) �innosti, které vedou k dalšímu vzd�lávání, uspokojování a rozvoj zájm�, 

schopností. Jsou to �innosti, které dít� vykonává na vlastní p�ání a zcela 

dobrovoln�, rozhodnutí ú�astnit se t�chto �inností vyplývá z vlastního 

rozhodnutí žáka. Takovéto �innosti slouží k rozvoji t�lesných a duševních sil 

dít�te, tyto �innosti m�žeme podrobn�ji rozd�lit na: 

 

a) vzd�lávací �innosti, které vedou žáky k uspokojování a rozvoji 

intelektuálních zájm� (návšt�va jazykové školy, hudební školy, r�zné druhy 

kurz� atd.) 

b) �innost technického rázu, �innosti z oblasti chovatelských zájmu, 

um�leckých zájm�, �innosti t�lovýchovného a sportovního charakteru 

 



23 

4) �innosti spojené s dobrovolnou pomocí v domácnosti a �innosti související                  

se spole�enskou existencí dít�te. 

- pomoc v domácnosti (úklid, pé�e o kv�tiny,...) 

- pé�e o domácí zví�ata 

- poch�zky, obstarávání r�zných v�cí (drobné nákupy atd.) 

 

5) �innosti spojené s dobrovolnou ú�astí d�tí na spole�enském život� 

- návšt�vy kamarád� 

- dobrovolné �innosti materiálního rázu, konané ve spole�nosti d�tí (sb�r papíru, 

pomeran�ové k�ry atd.) 

 

6) �asové ztráty spojené s trávením volného �asu – �as ztracený p�esuny. (Bláha V. 

Volný �as, výchova a sociální formování žák� základní školy v dob� mimo 

vyu�ování. Praha: SPN, 1980.) 

 

Zajímavé je také rozd�lení aktivit dle Slepi�kové: 

 

a) aktivity manuální – zahrádká�ství, ru�ní práce 

b) aktivity fyzické – turistika, sport 

c) aktivity kulturn� um�leckého typu – �etba, návšt�va divadla, hudba, zp�v 

d) aktivity kulturní – dobrovolné vzd�lávání, lušt�ní k�ížovek 

e) aktivity spole�ensko formální – výkon ve ve�ejných funkcích, sch�ze 

f) aktivity spole�ensko neformální – rodinné a p�átelské návšt�vy 

g) hry, sb�ratelství 

h) pasivní odpo�inek – polehávání, kou�ení, popíjení kávy (Slepi�ková, I. Sport     

a volný �as. Praha: Karolinum, 2005, 15 s.) 

 

Rozd�lení �inností d�tí ve volném �ase se zdá být lepší podle B. Filipcové 

(1974), která uvádí pouze okruhy �inností, kdežto V. Bláha (1980) zde uvádí n�které 

�innosti ve volném �ase, které nejsou vždy �azeny do oblasti volno�asových aktivit 

dít�te, m�že zde nastat jistá polemika nad za�azováním n�kterých �inností jako            

nap�. návšt�va jazykových kurz�, lidové školy um�ní, tyto a n�které další �innosti        

je možné za�adit i do pracovního �asu d�tí tak i do volného �asu d�tí. Výklad zde m�že 



24 

být do jisté míry r�zný, kdy je hranice dobrovolnosti a zájmovosti a kdy nastupuje p�ání 

rodi��. 

Volný �as d�tí mladšího školního v�ku m�žeme chápat, jako �as, který d�tem 

z�stává po spln�ní všech svých povinností, které vyplývají z povinné školní docházky, 

vykonávání všech spole�ensky nutných prací a po spln�ní všech biologických                

a spole�enských �inností nutných k zajišt�ní jejich existence. Volný �as d�tí se realizuje 

p�edevším p�sobením rodiny, nebo školy v dob� mimo povinné vyu�ování nebo 

v r�zných institucích a organizacích, na h�ištích atd. 

D�ti mají relativn� velké množství volného �asu, a proto by m�la mít spole�nost 

zájem na tom, jak d�ti sv�j volný �as tráví. Je z�ejmé, že v první �ad� je to záležitost 

rodiny, avšak rodina má na tuto funkci nejen nedostatek �asu, ale �asto i chybí pot�ebné 

materiální vybavení a odborná kvalifikace. Kvalitní výchova d�tí ve volném �ase má 

velký preventivní význam v dalším vývoji dít�te, hlavn� v období dospívání (puberta). 

Volno�asové �innosti mládeže by m�ly být podle A. Sekota prostoupeny 

individuální touhou prožívat to, co nepat�í k b�žné náplni školní docházky. 

Nezastupitelnou roli zde sehrává hra, dalším tématem je však i cestovní ruch. Cestovní 

ruch, odrážející zejména spole�enské pot�eby tvo�í stále siln�ji rostoucí odv�tví sv�tové 

ekonomiky a odráží tak i zm�ny v životním stylu a hodnotové orientaci velké �ásti 

obyvatel soudobého sv�ta. Objevuje se nov� se rozvíjející odv�tví s ozna�ením 

„sportovní turistika“. (Sekot, A. Sport a spole�nost. Brno: Paido, 2003) 

 

Cht�la bych se zmínit i o mimopracovních �innostech, které dít� musí vykonávat 

b�hem dne. M�žeme je rozd�lit do n�kolika skupin: 

 

1. �innosti spojené s vyu�ováním, nap�íklad �as strávený nezbytnou p�ípravou    

na vyu�ování, docházení nebo dojížd�ní do školy a zp�t. 

 

2. �innosti, které souvisejí s biologickou existencí dít�te mladšího školní v�ku 

a) nezbytná regenerace sil duševních i fyzických 

b) stravování 

c) spánek 

d) osobní hygiena 

e) nemoci a jejich lé�ení 

 



25 

3. �innosti vyplývající z existence dít�te jako jedince (�lena spole�nosti) 

a) obsluha sebe sama 

b) pé�e o zevn�jšek 

c) pé�e o osobní v�ci 

 

4.  �innosti související se spole�enskou existencí dít�te jako �lena rodiny               

a spole�nosti (práce a povinnosti spole�enského charakteru) 

a) práce související s chodem domácnosti, nap�íklad úklid, mytí nádobí apod. 

b) obstarávání a za�izování v�cí a záležitostí, nap�íklad nákupy 

c) �innosti spojené s rodinnými závazky, nap�íklad rodinné oslavy, návšt�vy 

d) další vzd�lávání (v�tšinou na p�ání rodi��) 

e) �asové ztráty p�i pln�ní t�chto �inností 

 

5. Další vzd�lávání, nap�íklad návšt�va jazykové školy, lidové školy um�ní 

(Lokají�ková J. Pedagogické problémy volného �asu. Hradec Králové, 1974): 

 

 Ur�it� pochybnosti a diskuse vyvolává za�azování nepovinných p�edm�t�           

a lidové školy um�ní do za�azení mezi pracovní povinnosti dít�te. J. Brindza  poukazuje 

na to, že nepovinné p�edm�ty zaujímají v hierarchii forem zájmových �inností vysoké 

postavení a kladou na d�ti nároky. Nejsou sou�ástí jeho povinností, ale jakmile si je dít� 

vybere, zasahují do jeho volného �asu a v tom spo�ívá charakter jejich dobrovolnosti ze 

strany dít�te Když se na nepovinný p�edm�t p�ihlásí, p�ebírá tak na sebe veškeré 

povinnosti pravidelné docházky a plní úkoly stejn� jako v povinných p�edm�tech.        

A proto více autor� za�azují nepovinné p�edm�ty do pracovních �inností. (Brindza, J. 

D�ti a ich volný �as. Bratislava: SÚV SZM, 1984) 

Dále J. Brindza poukazuje na skute�nost, že hru na hudební nástroj nebo výuku 

cizích jazyk� je možné za�adit jak do oblasti pracovních �inností, tak i do skupiny 

aktivit volného �asu. Záleží na tom, zda dít� samo aktivn� navšt�vuje kroužek, �i zda ho 

navšt�vuje na p�ání rodi��. �asový prostor, který vznikne po ode�tení všech pracovních 

�inností dít�te z celkového �asu, nazýváme volný �as. (Brindza, J. D�ti a ich volný �as. 

Bratislava: SÚV SZM, 1984) 

 

 

 



26 

2.5 Aktuální problémy volného �asu d�tí 
 

Specifickou zvláštností volného �asu d�tí je z výchovných d�vod� nutné,       

aby byl pedagogicky �ízen a ovliv�ován. D�ti �asto ješt� nemají dostatek zkušeností             

a nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových aktivit, pot�ebují vhodné, 

odborné vedení. Je velice d�ležité, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené �innosti 

musí být p�itažlivé, a aby ú�ast na nich byla vždy dobrovolná. Volný �as je v�tšinou pro 

dít� p�íjemnou záležitostí, ale p�ináší i problémy, které se netýkají pouze jedince,        

ale celé spole�nosti. Tyto problémy souvisejí se zp�sobem s podmínkami trávení 

volného �asu. 

Je nutné v�novat pozornost v�ku, pohlaví, sociálnímu prost�edí, 

demografickému prost�edí, �asovému rozsahu, ekonomickým podmínkám kulturním 

zvyklostem atd. Význam uvedených faktor� je rozdílný v r�zných obdobích vývoje 

jedince, závisí na v�ku dít�te, mentální a sociální vysp�losti a charakteru rodinné 

výchovy. Je d�ležité v�novat pozornost d�tem a mládeži, tito jedinci se pohybují 

v prost�edí rodiny, školy, v �adách svých vrstevník�. 

Život sou�asné rodiny, ve srovnání s d�ív�jšími rodinami, se velice odlišuje. 

�lenové rodiny plní celý týden pracovní povinnosti mimo rodinu a na spole�ný život 

jim zbývá pouze jejich volný �as. Ne vždy umí rodina trávit spole�n� volný �as 

vhodným zp�sobem, ne všechny rodi�e zajímá, jak tráví volný �as jejich d�ti. 

Rodiny, které neplní správn� svoji výchovnou funkci, jsou typické svým 

nezájmem o to, jak d�ti tráví sv�j volný �as. Postupn�, krom� rodiny, za�ínají na d�ti 

p�sobit další vlivy jako je škola, kamarádi a další výchovné instituce, které mají 

možnost tento nedostatek do ur�ité míry nahradit odborným pedagogickým vedením. 

 K vliv�m rodiny se postupem doby p�ipojují vlivy širšího sociálního prost�edí 

jako je škola, kamarádi, r�zné zájmové kroužky atd. Pokud má volný �as plnit pozitivní 

sociální funkci, musí spole�nost v�novat t�mto vliv�m pozornost. Týká se to nejen 

vytvá�ení podmínek, organiza�ních, finan�ních, legislativních aj., ale i zp�sobu 

medializace. Hromadné sd�lovací prost�edky, p�edevším televize, mohou výrazným 

zp�sobem ovlivnit vývoj dít�te (bohužel i n�kdy negativn�). 

Mezi charakteristické rysy sou�asn� spole�nosti pat�í také velká migrace 

obyvatelstva. Jak pro imigranty, tak pro p�vodní obyvatele lokalit, mezi které tito lidé 

p�icházejí, mohou vznikat problémy spojené se st�etem odlišných kultur, náboženství 



27 

doprovázené i nerovnými ekonomickými podmínkami života. Na jedné stran� se mohou 

jako problém zdát odlišné normy pro trávení volného �asu, na stran� druhé m�že volný 

�as sloužit jako nástroj integrace p�ist�hovalc�. (Slepi�ková, I. Sport a volný �as.  

Praha: Karolinum, 2005, 19 s.) 

Ve škole mají v�tšinou d�ti z jiných zemí problémy, hlavn� s jazykem a tudíž se 

špatn� za�azují do kolektivu. To ale v zájmových �innostech m�že být naopak. Pokud 

dít� vyniká nap�íklad ve sportovních aktivitách, keramickém kroužku, �i jiném, snadn�ji 

se zapojí do kolektivu než ve škole. Kroužek ho baví a lépe se p�ekonává bariéra jak pro 

n�j, tak pro ostatní d�ti (odlišná kultura, barva pleti atd.). P�i zájmových �innostech     

se d�ti mohou navzájem lépe poznat a vznikají mezi nimi silné p�átelské vztahy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

3. Pracovníci volného �asu 
  

„Úkolem pracovníka volného �asu je odkrýt volný �as jako svobodný prostor 

pro nové životní zkušenosti“. (Vážanský M., Smékal, V. Základy pedagogiky volného 

�asu. Ústí nad Orlicí: Paido, 1995, 75 s.) 

Pracovník volného �asu by m�l d�ti um�t zaujmout, aby je �innost kroužku 

bavila. Pro d�ti mladšího školního v�ku je pot�eba vymyslet pestrý program každé 

hodiny jejich kroužku, protože se nevydrží ješt� dlouho soust�edit. Pracovníci v Domu 

d�tí a mládeže Prahy 7 mezi které pat�ím také, jsou pro sv�j kroužek kvalifikovaní        

a ve v�tšin� p�ípad� mladí lidé, kte�í svoji �innost d�lají se zájmem a dobrovoln�. 

 

Podle úrovní jednání se rozlišují �ty�i typy pracovník� ve volném �ase: 

 

- p�vodní pedagog volného �asu jako poradce pro volný �as hledá rozhovor, 

možnost volno�asové komunikace. 

- animátor, didaktik volného �asu, pedagog kultury, sportovní pedagog volného 

�asu, pr�vodce na studijních cestách. U�itelé �emesel, u�itelé kreativity, 

sportovní vedoucí volného �asu, turisti�tí pr�vodci, u�itelé lyžování, potáp�ní    

a dalších t�lovýchovných aktivit by p�edevším mohli využívat rozsáhlého 

prostoru ve volném �ase, aby zájemc�m z �ad ob�an� nabídli p�ír�stek             

ke zvláštním v�cným oblastem a obsah�m volného �asu. 

- administrátor volného �asu, který organizuje h�išt� aktivit, centra mladých, 

prázdninová za�ízení, instituce volného �asu a kultury 

- politik a v�dec volného �asu (Vážanský M., Smékal, V. Základy pedagogiky 

volného �asu. Ústí nad Orlicí: Paido, 1995, 75–83 s.) 

 

Pracovník volného �asu 

 

Mládežnický vedoucí – z pedagogického hlediska za�áte�ník, typický je nadbytek 

elánu, iniciativy a zájmu. Vychází z prožitk�, dokáže se nadchnout pro v�c, n�kdy 

však ztrácí míru, soudnost. Pod dobrým vedením je schopen vykonat množství 

kvalitní a záslužné práce. 

 



29 

Kvalifikovaný u�itel – charakterizovaný relativn� solidní profesionální pr�pravou, 

znalý cíl� a metod výchovné práce. Bývá však �asto poznamenám školskými 

podobami vztahu ke sv��enc�m. N�kte�í u�itelé považují aktivitu ve volném �ase 

jako zát�ž, což sebou p�ináší negativní vliv i špatné výsledky. 

 

Pedagogicky nekvalifikovaný dosp�lý – dobrovolník nebo profesionál. Vychází 

z osobních vzpomínek na zážitky z mládí, snaží se je kombinovat s vlastními 

rodi�ovskými zkušenostmi. �asto odvádí kvalitn�jší práci než mladí absolventi 

pedagogických škol r�zného stupn�. Po dopln�ní teoretických vychovatelských 

v�domostí m�že dosahovat ješt� uspokojiv�jších výsledk�. 

 

Zralý, zkušený pracovník ve volném �ase – považuje vychovatelské úsilí                

za celoživotní poslání. Vychází jak z pedagogických, tak vlastních zkušeností          

a z individuálního studia odborné a metodické literatury. Je absolventem vzd�lání 

vychovatelského sm�ru. Je spíše vedoucím, instruktorem, poradcem �i starším 

p�ítelem, trenérem, velitelem. Spl�uje požadavky na vychovatele, p�edstavuje 

morální autoritu. Jedná nenápadn�, lidsky, moud�e i p�ekvapiv� a ú�inn�. Staví      

na praktických pot�ebách, p�im��ených nárocích, vhodných úkolech                          

i realizovatelných p�áních sv��enc�, je t�sn� spjat se životem. Tvo�í ideál pedagoga 

volného �asu. (Vážanský M., Smékal, V. Základy pedagogiky volného �asu. Ústí 

nad Orlicí: Paido, 1995, 75-83s.) 

 

Dle Blahoslava Krause m�že být pracovník volného �asu: 

 

- Velmi p�ísný, který je p�i hodnocení nesmlouvavý, trestá okamžit�                      

a nekompromisn�. 

- Shovívavý typ je opakem p�ísného typu. Vytvá�í atmosféru naprosté volnosti     

a svobody, která je ale v�tšinou zneužívána. 

- Lhostejný typ vidí ve své profesi jen práci, kterou rutinn� vykonává. 

- Pedantický pracovník vyžaduje detailní pln�ní všech úkol� a neustále 

moralizuje. (Kraus, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008, 201 s.) 

 

 

 



30 

3.1 P�sobení komunikace pracovníka volného �asu na osobnost dít�te 
 

Pr�b�h a charakter komunikace jist� ovliv�uje probíhající �innosti, dosahované 

výsledky a má také d�sledky pro vývoj osobnosti. Pracovníkova komunikace s dít�tem 

neovliv�uje jen  jeho výkon v jedine�né situaci. M�že v n�m navodit psychický stav, 

který už není jenom jednorázový, ale v ur�ité situaci se opakuje. P�íkladem je 

zkoušková tréma, tréma p�ed závodem, turnajem atd. Není vrozená, ale je nau�ená jako 

zkušenost s p�edchozími komunikacemi souvisejícím se zkoušením. 

Komunikace se tedy netýká pouze ovlivn�ní výkon�, dokonce ani ne jenom 

ovlivn�ní �inností, jež vedou k výkonu, ale týká se i utvá�ení vlastností celé osobnosti. 

V p�ípad�, kdy se pracovník orientuje na neúsp�chy dít�te, nabývá dojmu, že dít� není 

dostate�n� chytré, soust�ed�né �i pilné, dostává dít� tím pádem málo povzbuzení, zažívá 

málo úsp�ch�, rezignuje a pracovník si na n�j vytvo�í negativní názor. Dít� tak m�že 

dít� zažívat osobnostní syndrom nau�ené bezmocnosti. Pokud umí na jedni�ku, avšak 

u�itelka ho má ale za�azeného mezi ty, kte�í „na jedni�ky nemají“, zkouší ho tak dlouho 

dokud ho na n��em nenachytá. Syndrom neúsp�šné osobnosti zp�sobuje sociální okolí 

dít�te (rodina, škola) tím, že zd�raz�uje p�edevším jeho neúsp�chy a chyby, srovnává 

ho s ostatními. Dít� pak nev��í ve své schopnosti, je p�esv�d�eno, že na úkoly nesta�í, 

rezignuje, orientuje se na jiné oblasti, kde m�že svou neúsp�šnost kompenzovat, 

zaujímá v��i škole a u�iteli kritický postoj. Syndrom vznikl na základ� reagování  

sociálního okolí dít�te na jeho neúsp�chy. K prolomení tohoto syndromu je zapot�ebí 

dlouhodobé, intenzivní práce s dít�tem v úkolových situacích. (Helus, Z. Dít� 

v osobnostním pojetí: obrat k dít�ti jako výzva a úkol pro u�itele i rodi�e. Praha: Portál, 

2004, 136–141 s.) 

„Vztahy, resp. komunikace se p�etvá�ejí (transformují) do naší osobnosti            

a stávají se tak její bytostn� konstitutivní sou�ástí“ (Helus, Z. Dít� v osobnostním pojetí: 

obrat k dít�ti jako výzva a úkol pro u�itele i rodi�e. Praha: Portál, 2004, 138 s.) Podle 

Cooleye se obracím o pomoc k tzv. sociálnímu zrcadlu, tím, že si všímám  co si o m� 

myslí druzí, jak m� vidí, jak na m� reagují a na základ� toho, jaké mi sociální zrcadlo 

dává odraz si vytvo�ím sv�j vlastní pohled na sebe sama. Sd�lení sociálního zrcadla má 

pro nás velký význam. Ani si neuv�domujeme, jak moc náš život ur�ují druzí lidé. 

Ze své osobní zkušenosti vím, jak je komunikace p�i vedení kroužku d�ležitá. 

Komunikace – slovo, které málem vymizelo z našeho slovníku. Bez ní se však 



31 

neobejdeme p�i žádné �innosti. P�i trénování je zvláš� d�ležitá. Postavit se p�ed skupinu 

d�tí, (v mém p�ípad� dívek) se kterými máme pracovat a navázat  s nimi kontakt není 

tak jednoduché, jak to na první pohled vypadá. Musíme tedy najít n�jaké spole�né téma, 

v mém p�ípad� je to hotová sestava. 

Umíte si v�bec p�edstavit, kolik úsilí stojí trenérku tane�ních formací, aby 

výsledný dojem byl efektní, estetický a p�itom technicky dokonalý? Od svých sedmi let 

jsem se v�novala závodnímu tanci rock and rollu a disco dance. Tancování m� stále 

baví na tolik, že jsem úsp�šn� složila trenérské zkoušky a nyní vedu malá sedmiletá 

d�v�ata. A jsme u problému, jak se postavit p�ed skupinu dvaceti velmi živých               

a rozpustilých dívek a získat si jejich pozornost. Rozhodn� musím použít hodn� 

komunika�ních prost�edk�. Nej�ast�ji používám hlas a �e� t�la.  

P�i trenérských zkouškách v seminá�i Komunikace a rétorika jsem se hodn� 

nau�ila. To, že se m�j hlas podílí na celkovém dojmu, kterým na dívky p�sobím zhruba 

38 procenty, 55 procent p�ipadne na to, jak se chovám a jak vypadám, a jenom sedm 

procent na to, co �íkám. Dobrý hlas dokáže podpo�it postavení a také udržet pozornost 

poslucha��. Špatný hlas v nejlepším p�ípad� nudí a uspává, v nejhorším roz�iluje, �ímž 

podkopává zbytek image, který jsem si p�ed tím tak pracn� vytvo�ila. Hlas se také ur�it� 

podílí na mé autorit�, kterou jsem si u dívek získala. Tím, že jsem zkušen�jší a ony m� 

obdivují, nebylo t�žké je zaujmout. 

Hlas m�že být autoritativní, p�átelský, bohatý, jasný nebo p�íjemný,                 

ale každému není do vínku dáno vše co by cht�l a tak touží po tom, sv�j hlas do jisté 

míry zm�nit. I já jsem zkoušela metody, jak zlepšit sv�j hlas „samovýchovou”, 

Nahrávala jsem si vlastní krátké projevy na magnetofon. Na každé nahrávce se ur�it� 

našlo n�co, co bych ráda zm�nila a každý další záznam se stával indikátorem mého 

pokroku. Velmi dobré je �íst si hodn� nahlas a vnímat svou výslovnost, modulaci           

i tempo. Takto jsem se p�ipravovala celý týden a po n�kolika lekcích s d�v�aty jsem 

poznala, že jsou pozorn�jší. P�esv�d�ila jsem se tudíž, že moje výchovné metody jsou 

správné a ú�inné. 

P�i vedení kroužku je d�ležitá i nonverbální komunikace. Svým p�íkladem 

d�tem ukazuji co mají d�lat a jak je to správn�. Když už se nau�í základní prvky, sta�í 

jen ukázat jimi známou gestikulaci rukou a ony v�dí co a jak mají za�ít cvi�it.             

Ve velkém prostoru p�i kontrole dvaceti dívek je vhodné rozd�lit si je zrakem              

na skupiny. Potom sta�í p�ejížd�t o�ima od jedné k druhé. Dívky pak mají pocit, jako 

bych mluvila p�ímo k nim. K další skupin� se p�esunu vždy až po ukon�ení v�ty nebo 



32 

myšlenky. Vyskytne-li se n�jaký rušivý jedinec, pohledem z o�í do o�í mu ukáži,         

že si v��ím a možná tím n�které další výpady i omezím. 

K trenérské práci také pat�í výb�r dívek do skupiny pomocí konkurzu. Pro m�   

je to velice t�žké, protože každé chci splnit její p�ání tancovat. Ony se snaží zaujmout, 

ale já musím být objektivní a dávat pozor na jejich hudební sluch a smysl pro rytmus. 

To je jeden z nepostradatelných p�edpoklad� pro tanec. 

Po výb�ru nastává dlouhý �as pro trénování. Tato malá stvo�ení jsou nadšená 

z každého cviku, který ukáži, do všeho se vrhají s radostí, ale jsou ješt� trochu 

„neohrabaná”. Velmi d�ležité je vše jim dob�e vysv�tlit, hlavn� ukázat, protože se m� 

snaží napodobit tak, aby m� nikdy nezklamaly. Ke každé dívce musím p�istupovat 

individuáln�, protože každá je jiná, a tak když n�které n�co nejde, zkusím jí pomalu 

vést pohybem tak, aby ho pochopila. Osobní kontakt je zde velmi pot�ebný a ú�inný. 

Snažím se s dívkami navázat p�átelský vztah, abych je neodradila, a aby se m� nebály. 

Když už umí základní prvky, tvo�ím pro n� sestavu, která trvá dv� minuty. 

Dívky si musí pamatovat místo, kde stojí a také jaké cviky provád�jí. Orientace 

v prostoru je pro n� ze za�átku „kámen úrazu“. Opakování sestavy, tak aby se sjednotila 

a vypadala esteticky je velmi únavné zejména pro tak malé dívky, proto se jim snažím 

vytvo�it zajímavé tréninkové prost�edí pomocí her, aby je tancování stále bavilo. 

Nejv�tší motivací pro dívky jsou sout�že. Jestliže sestava dob�e vypadá a je        

i technicky správn� provedená, zú�ast�ují se dívky r�zných sout�ží. Vidí ostatní 

formace a konkurence je nutí k tomu, aby byly lepší. Mezi sout�žícími v�tšinou vznikají 

p�átelské vztahy a na každé další setkání se všichni t�ší. Snaha usp�t s sebou p�ináší 

v nemalé mí�e také závist a rivalitu. Proto s d�v�aty diskutuji o tom jak se mají            

na sout�ži chovat. 

I když nevyhrají, moje hodnocení je kladné. Za odm�nu, že to dob�e 

zatancovaly, jim koupím malou odm�nu a �ekneme si, co ješt� musíme zdokonalit, 

abychom p�íšt� byly ješt� lepší. Myslím si, že na dívky mnohem lépe p�sobí metoda 

pochval, než metoda kritiky. Samoz�ejm�, že jim �eknu, kde byly chyby, ale rozhodn� 

se na dívky nezlobím. Rozhodn� se snažím na n� nek�i�et. N�kdy je naopak lepší hlas 

ztišit, ony zpozorní, a za�nou naslouchat.  

Po prvních závodech d�v�ata už v�dí co musí zlepšit a tréninky jsou                   

o to ú�inn�jší. Dívky cht�jí být samoz�ejm� lepší než ti druzí a d�lají pro to maximum. 

Technika tance se zlepšuje i s nar�stajícím v�kem a tak se t�ším, že jednou t�eba i moje 

malá d�v�ata budou mezi prvními. 



33 

V dnešní usp�chané dob� mnoho z nás nev�nuje pozornost dobré mezilidské 

komunikaci, �asto si ani nevšimneme, že nám chce n�kdo n�co sd�lit. Své vnímání p�i 

rozhovoru omezujeme pouze na p�íjem informací, mén� si všímáme neverbálních 

projev� hovo�ícího, nep�emýšlíme nad významem slov nebo nad tím, zda jsou slova     

v harmonii s postoji, pohledy, pohyby. Správná komunikace se skupinou dívek je pro 

m� na prvním míst� v cest� k úsp�chu v mé trenérské práci. 

 

3.2 Osobnost a dovednosti pracovníka volného �asu 
 

Stále se setkáváme s r�znými výklady pojmu osobnost. Nej�ast�ji se však 

setkáváme s následujícími d�razy: 

 

� osobnost je jedinec jako psychologický celek, skládá se z �ástí, které neexistují      

na sob� nezávisle, ale jsou propojeny, navzájem spolu souvisejí a dohromady tvo�í 

jednotu �lov�ka 

� osobnost je �lov�k jako subjekt, je zdrojem akce, tv�rcem, p�vodcem 

� osobnost je to, �ím se �lov�k liší od druhých lidí. Zd�raz�ujeme, že se chceme 

orientovat na individuální svéráz, jedine�nost, sebevyhran�ní a sebevyjád�ení 

jedince. 

 

Osobnost tedy m�žeme chápat jako celistvou individualitu konkrétního �lov�ka, 

která je zam��ena na realizaci jeho životních cíl�, zaujímá své postavení mezi lidmi,      

s nimiž komunikuje, vyjad�uje svou identitu a ovládá sama sebe. (Helus, Z. Dít� 

v osobnostním pojetí: obrat k dít�ti jako výzva a úkol pro u�itele i rodi�e. Praha: Portál, 

2004, 85 s.) 

 Osobnost pracovníka volného �asu by m�la být vyrovnaná, odolná v��i 

frustraci. Pracovník volného �asu by m�l být zodpov�dný, d�sledný a m�l by mít 

prosociální zam��ení. Pracovník ovliv�uje d�ti v utvá�ení postoj�, hodnot a vzorc� 

chování. V tomto smyslu se dotýká utvá�ení osobnosti dít�te a ob�as �eší problémy,     

se kterými se dít� setkává. Dobrý pracovník volného �asu, který získal d�v�ru svých 

sv��enc�, poskytuje pomocnou ruku v situacích, o kterých se leckdy rodi�e ani 

nedozv�dí. V tomto smyslu také pracovník slouží svým sv��enc�m jako model a vzor. 



34 

Osobnost pracovníka volného �asu by se m�la rozvíjet, pracovník by stále m�l 

prohlubovat své poznání v rámci dalšího vzd�lávání, aby dosahoval ve své práci          

se sv��enci lepších výsledk�, m�l by mobilizovat síly životního uplatn�ní.       

(Vážanský M., Smékal, V. Základy pedagogiky volného �asu. Ústí nad Orlicí: Paido, 

1995, 83–84 s.) 

Aby pedagogové byli dostate�n� zp�sobilí pro vedení kroužku ve volném �asu 

musí mít zejména schopnost volno�asové komunikace. Spole�né myšlení, vedení 

rozhovoru, kultivace uchaze��. Vedoucí pracovník by m�l um�t uspo�ádat program tak, 

aby byl atraktivní a zajímavý pro d�ti. Pracovník je vzorem pro d�ti mladšího školního 

v�ku a m�l by se snažit podn�covat aktivitu ve své skupin�. 

Pracovníci volného �asu by dle mého názoru m�li mít velké osobní nasazení, 

aby dokázali dostate�n� motivovat své sv��ence. Dále nesmí chyb�t kvalifikovanost 

v oboru, školení, pop�ípad� zájem o daný obor formou samostudia.  

V našem sportovním klubu mají trené�i trenérské �i porotcovské zkoušky 

akrobatického rokenrolu a pravideln� navšt�vují školení a seminá�e. Trenérské zkoušky 

se zam��ují na pedagogiku, psychologii, komunikaci a rétoriku, anatomii, první pomoc, 

pravidla akrobatického rokenrolu a praktickou �ást vedení tréninku.  

Schopnost organizace, administrace a plánování je d�ležitá zejména pro správné 

vedení kroužku. Pracovníci Domu d�tí a mládeže Prahy 7 si musí zajistit zápis d�tí do 

kroužku, zaplatit prostor pro aktivitu svého kroužku. V mém p�ípad� se d�ti musí 

zaregistrovat do �eského svazu akrobatického rokenrolu. Bez toho by nemohly závodit. 

V sout�žní sezón� pracovník zajiš�uje nap�íklad ušití kostým�, platby startovného na 

závodech.  

Pln� kvalifikovaný a kompetentní pracovník musí porozum�t závažné 

skute�nosti, že �lov�k je sociální bytostí a že to jakým zp�sobem je jako sociální bytost 

rozvinuta, ur�uje podstatným zp�sobem kvalitu jeho života. M�l by p�ekonat pohled   

na d�ti jen jako na jednotlivce a zaujmout k nim stanovisko, respektující jejich 

za�len�nost do rodiny, školní t�ídy a kamarádských vztah� v nichž zaujímají ur�ité 

postavení a také uplat�ují sv�j vliv, hledají uznání a jistotu, spolupracují �i sout�ží mezi 

sebou. 

V neposlední �ad� by m�l pracovník zkoumat sám sebe. Zdali tím, jak k d�tem 

p�istupuje a jak na n� reaguje, posiluje �i naopak podlamuje a brzdí jejich šanci být ve 

vyu�ování úsp�šnými.  



35 

Dostat skupinu d�tí pod kontrolu a také si ji udržet, vyžaduje nejen autoritu, ale  

i jistý vliv. Autorita se dá definovat jako právo �init rozhodnutí, která pak ovliv�ují 

možnost výb�ru, která je k dispozici druhým lidem. Autorita m�že být p�edávána, avšak 

vliv si musí vydobýt pracovník sám. Pokud mají d�ti pocit, že pracovníkova rozhodnutí 

jsou rozumná, málokdy jim oponují. Když však usoudí, že výuka je nezajímavá, že je 

od nich vyžadováno více úsilí, než cht�jí projevit, pak n�kdy vyjad�ují nespokojenost 

s pracovníkovou volbou. Autorita je sama o sob� málo ú�inná, není-li ve spojení 

s vlivem. Na druhé stran� vliv je z�ídkakdy ú�inný, jestliže d�ti nejsou vystaveni 

autorit�.  

 

Existuje p�t druh� vlivu, jimiž m�že být jedinec donucen jednat podle 

pracovníkova p�ání. Jde o vliv na základ�: 

 

1) Osobního kouzla – pracovník s velkým osobním kouzlem ovliv�uje 

dít� tak, že apeluje na jeho lidskou stránku. Výb�r úkol� a zp�sobu 

práce se díky pozitivnímu p�ístupu daleko mén� stávají ter�em kritiky. 

D�ti d�lají v�ci, ze kterých má pracovník radost, nebo� se cítí 

pot�šeni, když je spokojený. 

 

2) Znalostí – pracovník vsadí na vliv na základ� zkušeností, rádi 

vyzdvihují odbornost a rádi se d�lí s d�tmi o své poznatky. Mají 

nadšení pro sv�j obor a d�ti se tak snaží napodobit pracovníka 

Získávají tak schopnost v�domého seberozvíjení. V�tšina dobrých 

pracovník� využívá jak osobního kouzla, tak svých znalostí v oboru. 

 

3) Udílení odm�n – ocen�ní je velmi d�ležité pro r�st a rozkv�t vztahu. 

Chvála je pozitivní, zp�tná vazba slouží k ujišt�ní o hodnotách snahy 

dít�te nebo jejího výsledku.  

 

4) Potrestání – tato forma znamená schopnost vym��it trest, pokud dít� 

nevyhoví na n�ho kladeným požadavk�m. Je �asto používaná až       

na posledním míst�. Potrestání m�že �asto vyvolat konflikt 

 



36 

5) Oprávn�nosti – v tomto smyslu d�ti uznávají pracovníka jako v�dce, 

p�estože si ho sami nevybrali a ochotn� plní jeho požadavky, protože 

mají respekt k pracovníkovu postavení. Nejlepší výsledky p�ináší 

spojení n�kolika forem vlivu. (Vališová, A. a kol. Autorita jako 

pedagogický problém. Praha: Karolinum, 1998, 116–119 s.)  

 

3.3 Vedení a cíle zájmového útvaru 
 

Pro vedení zájmového útvaru je nutné mít odborné znalosti v daném oboru, um�t 

s d�tmi i s jejich rodi�i komunikovat a v mém p�ípad� um�t zorganizovat plynulost 

kroužku. 

Je d�ležité motivovat d�ti k výukové spolu�innosti a vést je k její realizaci         

v souladu s jejich v�kem a osobnostním založením. To je jedním z p�edních úkol� 

pracovníka volného �asu. V roli pedagoga jakožto trenéra jsem tém�� každý den. 

Trené�i p�edstavují tradi�ní profese v oblasti sportu. P�sobí obvykle                 

ve sportovních klubech, t�lovýchovných jednotách a pracují se svými sv��enci 

dlouhodob� a systematicky. Základem mé vlastní trenérské �innosti je pedagogické 

p�sobení na sv��ence, které u�ím speciálním pohybovým dovednostem a p�ipravuji je 

tak, aby si  zlepšovali �i udržovali na pot�ebné úrovni t�lesnou zdatnost. Sou�ástí 

pedagogického p�sobení je i výchovná práce, kdy vedle odborných znalostí                   

a dovedností hraje také významnou roli osobnost t�chto pracovník�. Práce trenér� navíc 

obsahuje p�ípravu sv��enc� na ú�ast v sout�žích, kde sv��enci projevují svou 

výkonnost. (Slepi�ková, I. Sport a volný �as. Praha: Karolinum, 2005, 93 s.) 

„Trénink je složitý a ú�eln� organizovaný proces rozvoje specializované 

výkonnosti sportovce“. (Peri�, T. Sportovní p�íprava d�tí. Praha: Grada Publishing, 

2004) Mým cílem je dosažení individuáln� nejvyšší sportovní výkonnosti na základ� 

všestranného rozvoje dít�te a osvojení techniky a taktiky akrobatického rock and rollu 

na základ� rozvoje pohybových schopností a pohybových dovedností. V období 

mladšího školního v�ku dochází k nejvýrazn�jšímu nár�stu p�edpoklad� pro rozvoj 

konkrétní pohybové schopnosti tzv. "zlatý v�k motoriky". 

Ke každému dít�ti bychom m�li p�istupovat jednotliv�, p�i�emž ve výsledném 

efektu hodnotit formaci jako celek. 



37 

Cesta za dosažením nejvyšší tane�ní úrovn� nezáleží pouze na samotném 

tréninku. Je ovlivn�na �adou vnit�ních a vn�jších faktor�.  

 

Vnit�ní faktory – vrozené dispozice jako je nap�íklad výška, váha, odolnost, intelekt, 

v�le, schopnosti, nadání, talent. 

 

P�sobení vliv� vn�jšího prost�edí – sociální, �asové a materiální podmínky rodi��. 

 

Základem vedení kroužku volného �asu je vlastní aktivita, prost�ednictvím které 

vychovávané dít� získává zážitky. �ím víc vlastní energie musí pracovník volného �asu 

vynaložit, tím je zážitek intenzivn�jší. Ovšem samotný zážitek ješt� nesta�í k tomu, aby 

se dít� n�co nau�ilo. K u�ení dochází díky zkoumání a zpracování zkušeností, které 

zážitek vyvolal. Obecn� jsou pro u�ení prost�ednictvím zážitku vhodné dovednosti        

a postoje, konkrétn� pak sociální u�ení, vztahové a komunika�ní dovednosti, životní 

postoje a metody �ešení problém�. (Pelánek, R. P�íru�ka instruktora zážitkových akcí. 

Praha: Portál, 2008) 

 

D�ti m�žeme rozd�lit do �ty�ech základních zájmových skupin: 

 

1. Sportovci mají dobrou fyzickou kondici, jsou obratní, mají rádi sporty, závody, 

fyzicky náro�né aktivity, pohyb. Up�ednost�ují jednoduchá pravidla a rychlé 

tempo. Motivuje je výzva. 

2. Stratégové umí dob�e logicky myslet, mají rádi týmové hry, náro�né na 

komunikaci a koordinaci. 

3. Psychologové mají rádi psychologicky náro�né hry, diskuze, ale i voln�jší 

program, p�i kterém si mohou popovídat s ostatními. 

4. Um�lci rádi tvo�í, baví je tvo�ivé aktivity, tajemno a hry se silnou atmosférou. 

(Pelánek, R. P�íru�ka instruktora zážitkových akcí. Praha: Portál, 2008, 29 s.) 

 

 D�ti p�ijímají s vst�ícností, pokud jim n�kdo vymyslí aktivitu �i p�ípadn�           

ji s nimi provozuje. Proto také rády navšt�vují r�zné kroužky volného �asu                    

a pracovníka, který je vede v�tšinou p�irozen� respektují. Pracovník má tedy na d�ti 

velký vliv. D�ti ho poslouchají a �ídí se jeho pokyny, samoz�ejm� pracovník nesmí toto 

své výsadní postavení zneužít. M�l by být d�tem dobrým p�íkladem, m�l by dob�e znát 



38 

jejich pot�eby, rozum�t jim, um�t je vyslechnout pokud mají n�jaké problémy. Pokud 

takto funguje komunikace mezi vedoucím a jeho sv��enci, je vše na nejlepší cest� 

k oboustranné spokojenosti. D�ti pracovníka pln� respektují a snaží se správn� plnit 

jeho pokyny a pracovník dosáhne s d�tmi úsp�ch�, nap�íklad dobrého umíst�ní            

na sout�ži a m�že být se svou prací spokojen.  

 

 Zájmový útvar p�edstavuje tzv. socializaci sekundární. Do této sekundární 

socializace se však promítají jak pozitivní, tak negativní efekty rodinného p�sobení. 

Pracovník tedy m�že dít�ti uk�ivdit, neuv�domí-li si, že za závadami v jeho chování     

�i pracovních výkonech nemusí být vždycky jenom nedostatek jeho dobré v�le             

�i schopností. �asto jsou to nekvalitní postoje, návyky, vlastnosti. Celou �adu problém� 

nelze �ešit pouze s dít�tem, ale je d�ležité i taktní ovliv�ování rodi��, kte�í po náhledu  

na svou zodpov�dnost za dít� si ujasní, jak a s jakými d�sledky ovliv�ují formování 

jeho osobnosti a rozhodnou se pro žádoucí zm�nu v uplat�ování svého vlivu.   

 Pracovník volného �asu investuje do p�ípravy zna�né úsilí a p�ipravuje              

je k nejlepšímu výkonu, ale p�esto n�kdy je neú�inné. Dít� neoslovuje tak jak by m�l    

a u�ení tím ztrácí smysl. Oproti tomu ú�inné vyu�ování je v��i dít�ti natolik adresné, 

oslovuje jej a tomu co je p�ednášeno se úsp�šn� u�í. To znamená, že dít� se chce u�it, je 

k u�ení motivováno, probouzí a rozvíjí zájem, u�í se úsp�šn�, u�ení se dít�ti spojuje                 

se vzd�lávacími pot�ebami a zájmy, stávají se pro n�j významnou charakteristikou jeho 

osobnosti a v neposlední �ad� u�ení svádí dít� ve vztah s lidmi, sdílí a komunikuje         

s ostatními. 

 Úkolem pracovníka volného �asu je vést d�ti ke správnému životnímu stylu, 

dobré zdravotní kondici, motivovat je natolik, aby kroužek považovaly za d�ležitý        

a pravideln� ho navšt�vovaly.  

Pedagogika volného �asu bývala �asto p�ezírána a nedoce�ována. Myslím si,    

že je to dobrý zp�sob proti nežádoucímu chování mládeže jako je agresivita, delikvence 

aj. Rodi�e dnes na d�ti nemají tolik �asu a kolikrát se ani nezajímají, co jejich d�ti d�lají 

ve volném �ase. Ty, které se v�nují koní�ku už od d�tství mají úpln� jiné chování, jsou 

schopny ovládat své emoce, protože ze svého kroužku v�dí, jak je t�žké dosáhnout 

vyt�eného cíle i jejich postoj k životu je odlišný, než u t�ch, které každý den po 

skon�ení školy tráví �as u televize, po�íta�e, nebo pozd�jším v�ku v hospodách s partou 

podobných teenager�.  



39 

Vedení zájmového útvaru je jedna z nejd�ležit�jších lidských �inností. Já sama 

p�sobím v mé skupin� d�v�at tak, abychom se dostaly ke spole�nému cíli. Snažím se, 

aby skupina dosahovala požadovaných výsledk� p�im��ených jejich v�ku. Proces 

dosažení nejvyšší tane�ní úrovn� je opravdu dlouhodobý. 

Ve vedení totiž není d�ležité jen um�t n�koho vést, ale také um�t být veden         

a tuto vlastnost by m�l mít každý, kdo pracuje s lidmi, a� už v rámci své profese nebo 

t�eba jako trenér sportovního družstva, vedoucí zájmového kroužku. Žádný vedoucí 

pracovník by se nem�l povyšovat nad své spolupracovníky, ale své požadavky jim 

srozumiteln� a jasn� vysv�tlit. M�la by mezi nimi panovat p�átelská a tv�r�í atmosféra  

a dobrý �ídící pracovník ur�it� umí p�ijmout i názory ostatních. 

 Cíle zájmového kroužku jsou takové, že zárove� uspokojují jednotlivce, stávají 

se jeho osobním cílem. Dít� si zpo�átku ani nemusí uv�domovat, že jeho individuální 

cíl a radost je zárove� cílem a radostí celé skupiny. (�áp, J. Psychologie výchovy                 

a vyu�ování. Praha: Karolinum, 1993, 292 s.) 

 Cíle a �innosti p�inášející silné uspokojování d�ležitých pot�eb, jsou konkrétní    

a srozumitelné i pro d�ti a mladistvé. Prost�ednictvím cíl� a �inností je možné efektivn� 

formovat, rozvíjet vnit�ní psychické vlastnosti a osobní vztahy. 

 Cíle m�žeme rozlišit do t�í skupin. Blízkými cíli myslíme nap�íklad jednorázový 

úsp�ch ve školní �i zájmové �innosti, st�ední cíl skupiny m�že být p�íprava letního 

soust�ed�ní, završení ro�ní usilovné �innosti dobrým výsledkem v zájmové �innosti      

a daleké cíle jsou dlouhodobé. Jsou to plány v zájmové �innosti, celoživotní plány         

v rodin� aj. Dít� je nejsnáze upoutáno blízkým cílem, kdežto skupina, �i její vedoucí, 

jakožto zralá osobnost si vyty�uje �asto st�ední až daleký cíl, náro�n�jší, vyšší               

a vzdálen�jší. 

 

 P�i vedení kroužku zohled�ujeme v první �ad� zájmy sv��enc� nikoliv svoje 

zájmy. Obecné zp�soby vedení týmu: 

 

1. Direktivní vedení, kdy má pracovník velkou autoritu. �lenové týmu mají jen 

omezenou volnost 

2. Formální vedení, kdy pracovník orientuje svoji pozornost na sebe a na formality, 

ale tým není p�íliš �ízen. 



40 

3. Týmové vedení, kdy pracovník poskytuje prostor �len�m týmu. Jeho role je 

koordina�ní. �lenové p�ijímají zvýšená práva, ale i odpov�dnost. Dobré týmové 

vedení je vzácné. 

4. Liberální vedení, kdy pracovník poskytuje hodn� prostoru �len�m týmu. Na 

rozdíl o týmového vedení však v tomto p�ípad� vedoucí �innost p�íliš ne�ídí       

a vzniká tak atmosféra, která je sice p�átelská, ale chaotická. 

 

 P�i pedagogice volného �asu se m�žeme setkat s r�znými styly vedení, pouze 

formální není p�íliš �asté. V�tšinou by naším cílem m�lo být týmové vedení, které m�že 

dosahovat dobrých výsledk� a sou�asn� poskytuje všem �len�m týmu dostatek prostoru 

pro realizaci. Bohužel je �asté liberální vedení v neziskových organizacích. 

 

3.4 Rizika profese pracovníka volného �asu 
 

 V�tšinou se pracovníci volného �asu zajímají o vedení kroužku v takovém 

p�ípad�, že sami kroužek navšt�vovali, nebo že je práce s d�tmi baví. Výchova je ale 

komplexní proces a m�že se jí do cesty klást �ada p�ekážek. Mohou to být nap�íklad 

chyby, chybné postoje, nebo zábrany na stran� pracovníka �i dít�te. P�í�iny mohou 

vyplývat bu� z pracovníkovy nezkušenosti, nebo pracovník neodhadne správn� jaké 

kroky má u�init. P�ekážky musíme odstranit, jinak výchovný proces nevede ke svému 

cíli. Proto je velice d�ležité konzultovat se zkušen�jšími kolegy a neustále zdokonalovat 

své znalosti a dovednosti.  

 Dalším rizikem je moc, kterou má pracovník nad dít�tem. M�že být pro n� 

velice p�itažlivá a pracovník je pak v��i dít�ti p�íliš autoritativní. Nem�žeme však dávat 

dít�ti velkou volnost, protože pak m�že nastat riziko, že místo aby na pracovník na dít� 

výchovn� p�sobil, umož�uje mu, aby s ním manipuloval. 

 V neposlední �ad� je to stres, který je velkým rizikem pro pracovníka volného 

�asu. Odolnost pracovníka v��i zát�žím a stresu je u této profese d�ležitá. Pracovník, 

který není v��i zát�žím odolný, �asto podléhá stresu, p�enáší své potíže na d�ti a tím      

i nep�ízniv� p�sobí na klima skupiny.  

 

 

 



41 

Nej�ast�ji uvád�né stresory postihující pracovníky volného �asu jsou: 

 

� pracovníci se musí orientovat na práci s u�ivem, ale sou�asn� také musí �ešit 

problémy s kázní a vyrušováním, které jim nedovolují efektivn� realizovat 

zamýšlený postup 

� pracovník je permanentn� vystaven posuzování rodi�� i d�tí samých 

 

Chování lidí zatížených stresovou situaci m�že být velice r�zné. I když známe 

zcela p�esné parametry zát�žového faktoru, p�ece jen nedokážeme p�esn� ur�it intenzitu 

odpov�di. Každý �lov�k totiž reaguje jinak, nebo� jeho chování ur�uje velké množství 

veli�in. Proto hovo�íme o stresu jako o skute�nosti, která je podmín�na velkým po�tem 

�initel�. (Helus, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada Publishing, 2007, 

259 s.) 

Jedním z d�vod�, pro� by se m�l pracovník zajímat o stres, je i ten, že stres má 

negativní dopad na náš zdravotní stav. Nespo�et studií r�zných proces� vedoucích 

k onemocn�ní ukazuje, že spíše nežli kterýkoliv jiný faktor je to stres, co ur�uje, zda je 

�i není porušena rovnováha v našem organismu. 

Dnešní spole�nosti, jak se zdá, není p�áno, aby žila bez stresu. Každý zná 

z vlastní zkušenosti, že stresu se nelze vyhnout. Jeho výskyt tedy m�žeme nazvat jako 

p�irozený v našem život�. Musíme si ale uv�domit, do jaké  výše je p�im��ený a od jaké 

výše ho považujeme za škodlivý. Drobné nebo v�tší pracovní, rodinné a sociální stresy 

nás budou provázet celým naším životem. Jak je známo pracovní �innost je nedílnou 

sou�ástí lidského života a vyvolává psychické zatížení v �ad� profesí. 

  

 �elit stresu je náro�ný úkol. Existují proto r�zné poradenské služby, výcvikové 

programy, jejichž zvládnutí vybavuje pracovníka d�v�rou v sebe sama. Je t�eba znát     

a respektovat obecné zásady aktivního p�ístupu ke zvládání stresu: 

 

� Otev�enost v��i d�ní kolem nás, spojená se snahou pochopit to, co se d�je a najít 

zde svou úlohu p�i �ešení problém�. 

� V konfrontaci se stresujícími událostmi nebýt pasivní, nevžívat se do role ob�ti, 

ale brát tyto události spíše jako výzvy n�co konkrétního d�lat, hledat smysluplné 

protiakce proti p�sobícím stresor�m. 



42 

� Nep�ijmout vnucující se pocit, že stres postihuje m�j život a mou osobnost         

v celku: tedy vymezit oblasti postižené stresem a ujasnit si oblasti ostatní, 

kterých se stres nemusí a nesmí dotýkat. 

� Orientovat se ve svém okolí na osobnosti, které jsou ve zvládání stresu odolné, 

silné, p�íkladné, promýšlet, odkud �erpají svou sílu, p�ipomínat si d�jinné 

osobnosti a hrdiny z literatury, filmy, kte�í mohou inspirovat, jak si se stresem 

poradit. 

� Zabývat se otázkami zdravého životního zp�sobu, životní moudrosti, promýšlet 

je a spojovat záv�ry s pevným odhodláním, �ídit se jasn� stanovenými, 

použitelnými principy. (Sýkora, J. a kol. �lov�k v krizi. Praha: �ZU, PEF, 2006, 

149-150 s.) 

 

Z vlastní zkušenosti mohu �íci, že p�i práci s v�tším po�tem d�tí je velmi obtížné 

a vlastn� tém�� nemožné zavd��it se všem. A to nemluvím jen o svých sv��enkyních. 

Velký problém �asto zp�sobují i p�ehnan� ambiciózní rodi�e. Jejich požadavky jsou 

jednozna�né. Jejich dcera musí být úsp�šná ve všech sm�rech. Kladou na dceru vysoké 

nároky, cht�jí, aby nejen vynikala ve škole (což je v�tšinou jejich priorita), ale aby se     

i individuáln� prosadila v tancování. Jako trenérka mám p�ed sebou nelehký úkol sladit 

všechny tyto požadavky dohromady. Další problém, který �asto �eším, je absence na 

trénincích a vystoupeních. Pokud jsou dívky nemocné, je pochopitelné, že se nem�žou 

dostavit na trénink nebo vystoupení. Mnohdy se ale stane, že rodi�e dívku odvezou na 

víkend nap�íklad na chalupu a ta potom ve formaci chybí. 

I p�es výše uvedené problémy m� trénování velmi baví, jelikož jsem sama d�íve 

také tancovala. Pe�liv� si p�ipravuji nové sestavy a moc se t�ším na každé závody. Jen 

bych n�kdy pot�ebovala, aby m�l den více hodin, protože skloubit práci s tímto na �as 

velmi náro�ným koní�kem je opravdu t�žké. 

 

 

 

 

 

 



43 

4. Vliv pracovníka volného �asu na dít� - 

pr�zkum 
 

4.1 Formulace hypotéz 
 

Ke spln�ní cíle diplomové práce jsem si stanovila 2 hypotézy: 

 

1. Pracovník volného �asu je pro d�ti vzorem 

 

2. Rodi�e mají na d�ti v�tší vliv než pracovník volného �asu 

 

4.2 Metody pr�zkumu 
 

 Pro zajišt�ní spln�ní cíl� diplomové práce a ov��ení platnosti stanovených 

hypotéz byly použity dv� metody pr�zkumu: 

 

1. Metody kvalitativního pr�zkumu – rozhovor 

2. Metody kvantitativního pr�zkumu - dotazník 

 

Metody kvalitativního pr�zkumu – rozhovor 

 

 Informace o volno�asových aktivitách pro d�ti jsem �erpala z internetové 

nabídky volno�asových aktivit pro d�ti v Dom� d�tí a mládeže Prahy 7. Ukázka 

nabídky volno�asových kroužk� Domu d�tí a mládeže Prahy 7 tvo�í p�ílohu                  

�. 2 diplomové práce. S d�tmi v jednotlivých kroužcích (tane�ním, floorbalovém, 

keramickém, šachovém, dramatickém, p�írodov�dném) jsem provedla motiva�ní 

rozhovor na téma: „Jak na tebe p�sobí tv�j vedoucí“. Vhodnými otázkami jsem                 

se dotazovala na jejich spokojenost se svým vedoucím kroužku, �i naopak na jejich 

výhrady k vedoucímu. Na základ� rozhovoru jsem je seznámila s dotazníkem                 

a zp�sobem jeho vypln�ní. 

 

 



44 

Metody kvantitativního pr�zkumu – dotazník 

 

 P�i pr�zkumu byl použit dotazník pro d�ti mladšího školního v�ku sestavený 

s cílem zjistit co nejvíce informací o vlivu pracovníka volného �asu a rodi�� na dít�. 

Dotazníková metoda pat�í k nejužívan�jším metodám sociologického výzkumu. Touto 

metodou lze získat od velkého po�tu dotazovaných osob v pom�rn� krátkém �ase 

d�ležitá fakta. Sou�ástí dotazníkového pr�zkumu byla konstrukce 25 otázek, rozdání 

dotazník� a jeho vyhodnocení. Dotazník je sestaven z otázek uzav�eného typu              

(s možností výb�ru odpov�dí).  

P�ed vlastním pr�zkumem jsme provedli p�edvýzkum formou rozhovoru. Cílem 

p�edvýzkumu bylo zjistit, jaká je srozumitelnost otázek pro d�ti mladšího školního 

v�ku. 

Pro pr�zkum byli vybrání žáci prvních, druhých a t�etích t�íd v kroužcích pod 

Domem d�tí a mládeže v Praze 7. Celkem bylo dotazováno 100 d�tí z kroužk� r�zného 

zam��ení. Dotazník byl rozdán v tane�ním a sportovním klubu Silueta, ve floorbalovém 

klubu, v keramickém kroužku, šachovém kroužku, dramatickém kroužku, 

p�írodov�dném kroužku a byl vypl�ován anonymn�. P�i vypl�ování dotazník�, aby 

nedocházelo k nesprávnému pochopení n�které z otázek a tím i chybné odpov�di, jsem 

byla osobn� p�ítomna. Všechny tyto informace byly použity se souhlasem rodi��. 

Ukázka dotazníku pro d�ti mladšího školního v�ku tvo�í p�ílohu �. 1 diplomové práce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 

4.3 Vyhodnocení výsledk� dotazníku pro d�ti mladšího školního v�ku 
 

P�i vyhodnocování výsledk� dotazník� jsem postupovala následovn�: 

 

U v�tšiny otázek bylo možno zakroužkovat pouze jednu odpov��. Tudíž jsem 

vycházela z p�edpokladu, že je jedna odpov�� 1%. U otázek 8 a 14 d�ti m�ly za úkol 

vybrat dv� odpov�di z nabízených. Vycházím z p�edpokladu, že je jedna odpov�� brána 

jako 0,5 %. Pracovník volného �asu je v dotazníku nahrazen slovem vedoucí, aby byl 

dotazník pro d�ti mladšího školního v�ku srozumiteln�jší. 

 

Tabulka 1: Otázka �.1 – Pro� se v�nuješ kroužku ve volném �ase? 

n=100 
 

celkem % 

je mi zdrojem uspokojení a zábavy 70 

p�ejí si to rodi�e 16 

baví m� práce s vedoucím kroužku 14 

 

70%

16%

14%

je mi zdrojem uspokojení a zábavy

p�ejí si to rodi�e

baví m� práce s vedoucím kroužku

 
 

Na otázku pro� d�ti navšt�vují kroužky volného �asu odpov�d�lo ze 100 dotázaných 70 

% d�tí, že je pro n� zdrojem uspokojení a zábavy. Rodina má samoz�ejm� také zájem na 

tom, aby dít� dovedlo volný �as smyslupln� využít. 16% d�tí odpov�d�lo, že se v�nují 

kroužku volného �asu, protože si to p�ejí rodi�e a 14% d�tí odpov�d�lo, že navšt�vují 



46 

kroužek volného �asu, protože je baví práce s vedoucím kroužku. Vedoucí kroužku 

hraje velkou roli v návšt�vnosti kroužku. Pokud d�ti baví �innost kroužku a mají dobrý 

vztah se svým vedoucím, rády kroužek navšt�vují a t�ší se na každou hodinu. Pr�zkumy 

ukázaly, že d�ti, které umí smyslupln� trávit volný �as (sportují, jsou organizovány       

v kroužcích atd.) jsou v pak lépe p�ipraveny na negativní vlivy sociálních skupin 

(alkohol, kou�ení, drogy atd.). 

 

Tabulka 2: Otázka �.2 – Jak �asto navšt�vuješ kroužek ve volném �ase? 

n=100 
 

celkem % 

1x týdn� 26 

2x týdn� 2 

3x týdn� 46 

více než 3x týdn� 26 

 

26%

2%

46%

26%

1x týdn�

2x týdn�
3x týdn�

více než 3x týdn�

 
 

Pokud je dít� v kroužku, tráví smyslupln� sv�j volný �as, nebude inklinovat                   

k problémovým skupinám d�tí (kou�ení, vandalismus, krádeže, drogy), než to, které 

není zapojené do n�jakého kroužku. P�evážn� se 46% d�tí v�nuje kroužku ve volném 

�ase 3x týdn�, 26% d�tí více než 3x týdn�, 26% d�tí 1x týdn� a 2% navšt�vují kroužek 

volného �asu 2x týdn�. Dle mého názoru �ím �ast�ji dít� kroužek navšt�vuje, tím 

v�tšinou vzniká bližší vztah mezi dít�tem a vedoucím kroužku. 



47 

Tabulka 3: Otázka �.3 – Co se ti nejvíce líbí na tvém vedoucím? 

n=100 
 

celkem % 

rozumí si se mnou 50 

hezky se obléká 2 

je spolehlivý 26 

chodí v�as 22 

 

50%

2%
26%

22%

rozumí si se mnou

hezky se obléká

je spolehlivý

chodí v�as

 
 

D�tem mladšího školního v�ku se nejvíce líbí na vedoucím kroužku, že si s ním rozumí. 

V Domu d�tí a mládeže Prahy 7 jsou vedoucí kroužk� p�evážn� mladí lidé a proto         

k nim mají d�ti blíž. 26% d�tí odpov�d�lo, že je jejich vedoucí spolehlivý, 22% d�tí     

se líbí, že vedoucí chodí v�as a 2% d�tí odpov�d�lo, že se hezky obléká. Z pr�zkumu 

vyplývá, že d�ti více ocení spolehlivost a dochvilnost vedoucího než jeho image. Ze své 

zkušenosti mohu �íct, že když vedoucí chodí v�as, tak si z n�j d�ti vezmou p�íklad         

a vzor tohoto chování si pak odnáší i mimo kroužek. 

 

 

 

 

 

 



48 

Tabulka 4: Otázka �.4 – Co nebo kdo t� nejvíce vede k tomu, že se v�nuješ kroužku? 

n=100 
 

celkem % 

rodi�e 22 

vedoucí 6 

vlastní zájem o kroužek 72 

 

22%

6%

72%

rodi�e

vedoucí

vlastní zájem o kroužek

 
 

Pr�zkum nám v otázce kdo t� nejvíce vede k tomu, že se v�nuješ kroužku ukázal, že to 

je hlavn� vlastní zájem o kroužek. I v mladším školním v�ku je znát u n�kterých d�tí 

vlastní zájem o kroužek. 22% d�tí vedou rodi�e a 6% ovlivní vedoucí kroužku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

Tabulka 5: Otázka �.5 – Co se ti na tvém vedoucím nelíbí? 

n=100 
 

celkem % 

nic, jsem spokojený/á 80 

špatn� kroužek vede 10 

pije 4 

kou�í 0 

mluví vulgárn� 0 

nechodí v�as 6 

 

80%

10%
4%0%0% 6%

nic, jsem spokojený/á

špatn� kroužek vede

pije

kou�í

mluví vulgárn�

nechodí v�as

 
 

D�ti jsou v 80% se svým vedoucím spokojené. 10% d�tí si myslí, že jejich vedoucí 

špatn� vede kroužek, 6% d�tí se nelíbí, že jejich vedoucí nechodí v�as a 4% d�tí 

odpov�d�lo, že jejich vedoucí pije. Výb�r vedoucích do kroužk� Domu d�tí a mládeže 

Prahy 7 záleží na �editeli, který se snaží, aby m�l kvalifikované a zodpov�dné 

pracovníky. Pokud nejsou d�ti spokojeni s vedením kroužku, m�ly by se sv��it rodi��m, 

kte�í s vedoucím �i �editelem situaci zkonzultují. 

 

 

 

 



50 

Tabulka 6: Otázka �.6 – Odnášíš si z kroužku od svého vedoucího nové zkušenosti? 

n=100 
 

celkem % 

ano 68 

ne 6 

nevím 26 

 

68%
6%

26%

ano

ne

nevím

 
 

Na otázku zda si dít� odnáší z kroužku od svého vedoucího nové zkušenosti odpov�d�lo 

68% d�tí, že ano. D�ti v�tšinou chodí do kroužku za zábavou, tudíž se o to víc soust�edí 

na nové poznatky od svého vedoucího. 26% d�tí odpov�d�lo, že neví, zda si odnášejí 

z kroužku od svého vedoucího nové zkušenosti, protože v tomto v�ku jsou stále zvyklé 

na p�ijímání informací ze školy, tudíž si ani ješt� neuv�domují jejich  význam. 6% d�tí 

si myslí, že si žádné nové zkušenosti od vedoucího neodnáší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 

Tabulka 7: Otázka �.7 – Hovo�íš s rodi�i o tom, co v kroužku d�láte? 

n=100 
 

celkem % 

pravideln� 24 

�asto 24 

n�kdy ano 40 

nikdy 12 

 

24%

24%
40%

12%

pravideln�

�asto

n�kdy ano

nikdy

 
 

Vzájemná d�v�ra v rodin� vzniká tak, že si �lenové rodiny o prožitém dnu povídají, 

jeden má zájem o druhého. M�lo by být denním pravidlem, že se rodi�e zajímají o to, co 

jejich dít� d�lá ve volném �ase. Pr�zkum nám ale ukázal, že tomu ve všech rodinách tak 

není. Nejvíce odpov�dí zn�lo, že se rodi�e n�kdy zajímají, co dít� ve volném �ase 

d�lalo. Udivující je 12% odpov�dí, kdy se rodi�e nikdy neptají, jak jejich dít� prožilo 

volný �as. Pravideln� se zajímá o �innost svých d�tí 24% rodi�� a �asto se zajímá také 

24% rodi��. Rodi�e jsou pro d�ti hlavním stimulujícím prvkem, který utvá�í jejich 

postoj k životu a životním návyk�m. Rodi�e by se proto m�li co nejvíce zajímat, co       

a jak dít� b�hem dne d�lá, jak prožilo sv�j den. 

 

 

 

 



52 

Tabulka 8: Otázka �.8 – Jaký p�ístup k tob� má tv�j vedoucí? 

n=100 
 

po�et odpov�dí 

je p�ísný, ale spravedlivý 52 

je s ním legrace 82 

umí nás nadchnout pro novou v�c 36 

je náladový 22 

nerozumím si s ním 8 

 

26%

41%

18%

11% 4%
je p�ísný, ale spravedlivý

je s ním legrace

umí nás nadchnout pro novou v�c

je náladový

nerozumím si s ním

 
 

Názory d�tí mladšího školního v�ku k tomu, jaký p�ístup k nim má jejich vedoucí jsou 

r�zné, protože je každý vedoucí jiný. Nejvíce d�tí uvedlo, že je s vedoucím legrace, 

p�estože je p�ísný a spravedlivý. Z toho vyplývá, že vedoucí d�ti nenásilnou formou 

vede k �innosti. 18% d�tí uvedlo, že je vedoucí umí nadchnout pro novou v�c, tudíž 

m�žeme konstatovat, že je vedoucího kreativita p�ijímána kladn�. Ne vždy je vedoucí 

ve form�, proto si 11% myslí, že jejich vedoucí je náladový. 4% d�tí si se svým 

vedoucím nerozumí, což m�že být i tím, že do kroužku za�ali chodit v zá�í poprvé, ale 

v�tšinou se b�hem školního roku situace zlepší a pokud ne, tak se m�že stát, že dít� 

kroužek p�estane navšt�vovat. 

 

 

 



53 

Tabulka 9: Otázka �.9 – Zajímají se rodi�e o to jak vycházíte se svým vedoucím? 

n=100 
 

celkem % 

ano 32 

ne 28 

n�kdy ano 40 

 

32%

28%

40%
ano

ne

n�kdy ano

 
 

Jestli jsou d�ti v kroužku se svým vedoucím spokojeni, rády kroužek navšt�vují              

a vedoucí pro n� bývá vzorem. D�ti mladšího školního v�ku se ale n�kdy bojí svému 

vedoucímu �íct n�co, co je trápí. Proto je d�ležité, aby se rodi�e zajímali o to, jak dít�  

se svým vedoucím vychází a pop�ípad� s vedoucím promluvili o možných starostech 

svého dít�te. 32% d�tí uvedlo, že se jejich rodi�e zajímají o to jak vychází se svým 

vedoucím, 40% d�tí uvedlo, že se rodi�e zajímají n�kdy a 28% d�tí napsalo, že se jejich 

rodi�e nezajímají o jejich vztah s vedoucím. V dnešní dob�, kdy jsou rodi�e stále více 

v�tšinou pracovn� vytíženi se mén� zajímají o vztah mezi trenérem a jejich dít�tem. 

 

 

 

 

 

 



54 

Tabulka 10: Otázka �.10 – Myslíš si, že je tv�j vedoucí ve svém oboru dobrý? 

n=100 
 

celkem % 

ano, nau�í m� nové v�ci a umí mi dob�e 

vysv�tlit co mám d�lat 
74 

ano, ale n�kdy dob�e nechápu co se po m� chce 24 

ne, �asto nevím co mám d�lat 2 

 

74%

24%
2%

ano, nau�í m� nové v�ci a umí
mi dob�e vysv�tlit co mám d�lat

ano, ale n�kdy dob�e nechápu
co se po m� chce

ne, �asto nevím co mám d�lat

 
 

Dobrý vedoucí by m�l být dostate�n� kvalifikovaný a zp�sobilý. V�tšina dotázaných 

d�tí si myslí, že jejich vedoucí je nau�í nové v�ci a umí jim dob�e vysv�tlit, co mají 

d�lat, 24% d�tí n�kdy dob�e nechápe, co se po n�m chce a jen 2% �asto neví, co má 

d�lat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

Tabulka 11: Otázka �.11 – Jak starý by podle tebe m�l být tv�j vedoucí? 

n=100 
 

celkem % 

do 25 let 34 

25-30 let 20 

30-45 let 10 

45-60 let 0 

nezáleží na tom 36 

 

34%

20%10%
0%

36% do 25 let

25-30 let

30-45 let

45-60 let

nezáleží na tom

 
 

36% d�tí si myslí, že nezáleží na tom, jak by m�l být jejich vedoucí starý. 34% d�tí      

si myslí, že by mu m�lo být do 25 let, víc si s ním pak rozumí, ale jist� nemá tolik praxe   

a zkušeností jako starší vedoucí. 20% d�tí uvedlo v�k mezi 25-30 roky a 10% preferuje 

v�k od 30 do 45 let. D�ti p�i svých odpov�dích vycházely hlavn� z toho, jak starý          

je jejich vedoucí kroužku, který navšt�vují.  

 

 

 

 

 

 

 



56 

Tabulka 12: Otázka �.12 – Zajímají se rodi�e o tvé výsledky v kroužku? 

n=100 
 

celkem % 

ano, pravideln� se zú�ast�ují mých závod�/akcí 50 

ob�as 40 

nikdy 10 

 

50%
40%

10%
ano, pravideln� se zú�ast�ují
mých závod�/akcí

ob�as

nikdy

 
 

Rodina by m�la dít� v jeho aktivitách podporovat. 50% rodi�� se pravideln� zú�ast�uje 

závod� �i akcí svých d�tí, 40% ob�as. Vzhledem k tomu, že akce �i r�zné závody        

se konají o víkendech je 10% nezájmu rodi�� o výsledky jejich dít�te zanedbatelné, 

protože v�tšinou p�izp�sobí sv�j volný �as, aby vid�li výsledky �innosti kroužku svého 

dít�te. 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

Tabulka 13: Otázka �.13 – V�nujete se spole�n� s rodi�i n�jaké �innosti ve volném 

�ase? 

n=100 
 

celkem % 

 ano, pravideln� 46 

 málokdy 46 

 nikdy 8 

 

46%

46%

8%

 ano, pravideln�

 málokdy

 nikdy

 
 

Tato otázka ukázala, že 46% d�tí se v�nuje spole�n� s rodi�i n�jaké �innosti ve volném 

�ase. 46% jen málokdy a 8% d�tí netráví se svými rodi�i volný �as n�jakou spole�nou 

�inností. Z minulé otázky vyplynulo, že rodi�e své d�ti v aktivitách podporují, ale 

spole�n� se málo v�nují n�jaké �innosti. I rodi�e mají své vlastní aktivity �i pracovní 

povinnosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 

 

Tabulka 14: Otázka �.14 – Jaké vlastnosti má tv�j vedoucí? 

n=100 
 

po�et odpov�dí 

 hodný 66 

 spravedlivý 64 

 ob�tavý 8 

 p�ísný 24 

 náro�ný 12 

 náladový 26 

 

33%

32%

4%

12%

6%

13%

 hodný

 spravedlivý

 ob�tavý

 p�ísný

 náro�ný

 náladový

 
 

Pr�zkum ukázal, že v�tšina vedoucích zájmových kroužk� p�sobí na d�ti p�ízniv�, 

protože jsou k nim hodní a spravedliví. Tyto vlastnosti d�ti obecn� hodnotí kladn�. 

 

 

 

 

 

 

 



59 

Tabulka 15: Otázka �.15 – Jakou vlastnost by nem�l mít tv�j vedoucí? 

n=100 
 

celkem % 

vulgární 40 

nespravedlivý 28 

nadržuje jiným 12 

�asto na nás k�i�í 20 

 

40%

28%

12%

20%

vulgární

nespravedlivý

nadržuje jiným

�asto na nás k�i�í

 
 

Ze záporných vlastností nejvíce d�tí ozna�ilo, že jejich vedoucí by nem�l být vulgární, 

28% d�tí odpov�d�lo, že by nem�l být nespravedlivý, 20% d�tí se nelíbí, když na n� 

vedoucí k�i�í a 12% d�tí si myslí, že by nem�l nadržovat jiným. Jelikož se dnes d�ti 

�asto setkávají s vulgarismy, tuto vlastnost u vedoucího nejvíc odsuzují. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

Tabulka 16: Otázka �.16 – Kdo je pro tebe doma vzorem? 

n=100 
 

celkem % 

rodi�e 54 

babi�ka a d�de�ek 0 

sourozenec 16 

nemám doma žádný vzor 30 

 

54%

0%
16%

30%
rodi�e

babi�ka a d�de�ek

sourozenec

nemám doma žádný vzor

 
 

Pro v�tšinu d�tí jsou doma vzorem jejich rodi�e nebo sourozenci. Udivující je, že 30% 

d�tí z dotázaných uvedlo, že doma nemá žádný vzor, ale toto m�že být z d�vodu 

nezralosti dít�te. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

Tabulka 17: Otázka �.17 – Znají se rodi�e osobn� s tvým vedoucím? 

n=100 
 

celkem % 

ano 86 

ne 14 

 

86%

14%

ano

ne

 
 

Pokud se rodi�e dostate�n� zajímají o kroužky svých d�tí, znají se i s vedoucím kroužku 

jako je to v 86% p�ípad�. V�tšina rodi�� se z vlastní iniciativy seznámí s vedoucím 

svého dít�te. 14% rodi�� se s vedoucím kroužku nezná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

Tabulka 18: Otázka �.18 – Chodil bys do kroužku, kdyby ho vedl jiný vedoucí? 

n=100 
 

celkem % 

ano 28 

ne 12 

nevím 60 

 

28%

12%
60%

ano

ne

nevím

 
 

Nej�ast�jší odpov�dí na dotaz jestli by dít� chodilo do kroužku, kdyby ho vedl jiný 

vedoucí odpov�d�lo 60% d�tí, že neví. Neumí si p�edstavit v roli svého vedoucího 

jiného, než kterého již znají. 28% d�tí by do kroužku chodilo, protože kroužek 

navšt�vují kv�li �innosti, kterou provozuje. I vedoucí kroužku však hraje nemalou roli      

v návšt�vnosti, opravdu záleží, jaký mají d�ti vztah k vedoucímu, protože 12% d�tí 

odpov�d�lo, že by kroužek nenavšt�vovaly, pokud by ho vedl jiný vedoucí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 

 

Tabulka 19: Otázka �.19 – Pochvalu za dobrý výkon oceníš více od: 

n=100 
 

celkem % 

rodi�� 40 

vedoucího 60 

 

40%

60%

rodi��

vedoucího

 
 

Pochvalu za dobrý výkon v kroužku ocení d�ti více od vedoucího, protože �innosti 

kroužku sám velmi dob�e ovládá, ale 40% d�tí ocení pochvalu od rodi�� i když ti sami 

�innosti kroužku nerozumí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 

 

Tabulka 20: Otázka �.20 – Považuješ svého vedoucího za vzor? 

n=100 
 

celkem % 

ano 54 

ne 14 

nevím 32 

 

54%

14%

32%

ano

ne

nevím

 
 

Zde je patrný dobrý vliv vedoucího na dít�. 54% d�tí odpov�d�lo, že svého vedoucího 

považuje za vzor. Pouze 14% d�tí odpov�d�lo, že ne a 32% d�tí neví, zda svého 

vedoucího považuje za vzor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

Tabulka 21: Otázka �.21 – Jakou vlastnost, kterou má tv�j vedoucí bys cht�l, aby m�l 

tv�j rodi�? 

n=100 
 

celkem % 

rozumí si se mnou 32 

umí mi poradit 48 

vždy má na m� v kroužku �as 20 

tráví se mnou více �asu než rodi�e 0 

 

32%

48%

20% 0% rozumí si se mnou

umí mi poradit

vždy má na m� v kroužku �as

tráví se mnou více �asu než
rodi�e

 
 

Vedoucí kroužku je pro d�ti více kamarádem, než rodi�. D�ti jsou k n�mu �asto 

otev�en�jší. 48% d�tí odpov�d�lo, že jim umí poradit a 32%, že si s nimi rozumí. 20% 

d�tí oce�uje, že se jim vedoucí v�nuje a že má na n� v kroužku �as.  

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

Tabulka 22: Otázka �.22 – Ovlivní tv�j styl oblékání spíše: 

n=100 
 

celkem % 

rodi�e 58 

vedoucí 38 

kamarád 4 

n�kdo jiný 0 

 

58%

38%

4% 0%

rodi�e

vedoucí

kamarád

n�kdo jiný

 
 

V mladším školním v�ku ješt� hodn� d�ti ovliv�ují rodi�e, vzhledem k tomu, že na nich 

jsou finan�n� závislé a rodi�e je šatí. Proto 58% d�tí napsalo, že ovlivní jejich styl 

oblékání. Vedoucí má menší váhu, ale p�esto se našlo 38% d�tí, které ovlivní v jejich 

stylu oblékání. 4% d�tí ovlivní jejich kamarád. 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

 

Tabulka 23: Otázka �.23 – �eho si na svém vedoucím nejvíce ceníš? 

n=100 
 

celkem % 

 kamarádského p�ístupu 55 

zkušeností a znalostí 23 

nadšení pro kroužek 22 

 

55%
23%

22%

 kamarádského p�ístupu

zkušeností a znalostí

nadšení pro kroužek

 
 

U vedoucího si nejvíce dít� cení jeho kamarádského p�ístupu. 23% d�tí si cení 

zkušeností a znalostí vedoucího a 22% jeho nadšení pro vedení kroužku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

 

 

Tabulka 24: Otázka �.24 – Pot�ebuješ-li s n��ím poradit, obrátíš se spíše na: 

n=100 
 

celkem % 

rodi�e 60 

vedoucího 12 

kamaráda 20 

n�koho jiného 8 

 

60%
12%

20%

8%

rodi�e

vedoucího

kamaráda

n�koho jiného

 
 

Zde se nám op�t potvrzuje, že d�ti jsou ovliv�ovány rodi�i a že když pot�ebují s n��ím 

poradit, jsou to rodi�e, které požádají o radu. 20% d�tí se sv��í svému kamarádovi a jen 

12% svému vedoucímu. U odpov�di, že se d�ti obrátí na n�koho jiného, napsalo 8% d�tí 

svého sourozence, který nebyl uveden ve vý�tu odpov�dí. 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

Tabulka 25: Otázka �.25 – Uvažuješ o tom, že v dosp�losti také povedeš kroužek 

volného �asu? 

n=100 
 

celkem % 

ano, ur�it� 6 

doufám, že ano 20 

nevím 54 

ne 20 

 

6%

20%

54%

20%

ano, ur�it�

doufám, že ano

nevím

ne

 
 

Zajímavý byl i pohled d�tí mladšího školního v�ku na názory, zda-li budou v dosp�losti 

také vést kroužek volného �asu. Z celkového po�tu dotazovaných odpov�d�lo ur�it� ano 

pouze 6% d�tí, doufám, že ano 20% d�tí. Nev�d�lo 54% d�tí a rozhodnuto, že nebudou 

vést kroužek volného �asu jen 20% d�tí. V tomto v�ku ješt� d�ti nev�dí, zda se cht�jí 

v�novat vedení kroužku v dosp�losti. Pokud je �innost a vedoucí kroužku nadchne 

natolik, že  v dosp�losti povedou samy kroužek volného �asu, je to pro vedoucího velká 

zásluha a m�že být pyšný, že vychoval své nástupce ve vedení kroužku. Pokud dít� 

nebude dostate�n� motivováno k �innosti v kroužku, m�že se v pubert� rozhodnout 

kroužek p�estat navšt�vovat a hrozí zde nebezpe�í sklouznutí k partám, které v�tšinou 

nevyužívají smyslupln� sv�j volný �as a stávají se tak pro spole�nost problémovou 

skupinou. 



70 

Záv�r 
 

Volný �as d�tí by m�l být napln�n všestrannými a p�itažlivými aktivitami. 

Kroužky d�tí ve volném �ase p�ispívají k psychické odolnosti, napomáhají k sociálnímu 

rozvoji dít�te a poskytují jim tyto aktivity. Smysluplná �innost ve volném �ase d�tí a její 

dobré vedení má d�ležitý efekt, jelikož slouží do budoucna jako prevence proti 

nežádoucím vliv�m na d�ti v dob� dospívání jako jsou experimenty s kou�ením, 

drogami a alkoholem atd. 

Preventivní p�ístup m�že od d�tství podn�covat individuální rozvoj osobnosti    

a její tv�r�í p�ístup, utvá�et hodnotové vztahy k druhým lidem i k sob� samému, u�it    

se doce�ovat a využívat �as lidského života a taky také volný �as jako významnou 

hodnotu, kterou �lov�k m�že a má napl�ovat konáním smysluplným a pro druhé 

prosp�šným. (Pávková, J. a kol. Pedagogika volného �asu. Praha: Portál, 2002) 

Pokud bude existovat dostate�né množství atraktivních a finan�n� dostupných 

kroužk�, v��ím tomu, že v�tšina d�tí by se do nich soust�edila, �i by navšt�vovala  

r�zné herní areály a ubylo by d�tských vandal�. 

Po se�tení výsledk� dotazníkového pr�zkumu vyšlo najevo, že má hypotéza    

�.1 - Pracovník volného �asu je pro d�ti vzorem, se potvrdila. D�ti shodn� uvád�ly, že je 

kroužek baví, že si s vedoucím rozumí a dokonce 80% d�tí bylo se svým vedoucím 

spokojeno, nic by na n�m necht�li m�nit a také si myslí, že si z kroužku od svého 

vedoucího odnášejí nové zážitky a zkušenosti. ¾ d�tí se domnívá, že je jejich vedoucí 

ve svém oboru dobrý a oce�ují, že i když je p�ísný, je spravedlivý, a tak je s ním 

legrace. D�ti si zejména cení kamarádského p�ístupu od vedoucího a více než polovina 

ocení pochvalu za dobrý výkon zejména od svého vedoucího. 

Také má druhá hypotéza �.2 - Rodi�e mají na d�ti v�tší vliv než pracovník 

volného �asu, se potvrdila. Je to pochopitelné vzhledem k jejich v�ku. D�ti v mladším 

školním v�ku jsou na rodi�ích ješt� pln� závislé, tráví s nimi mnoho �asu a jsou pro n� 

první p�irozenou autoritou. Ukázalo se, že v mnoha p�ípadech jsou rodi�e pro d�ti 

vzorem, i když n�které d�ti uvedly, že doma nemají žádný vzor. Tuto skute�nost 

p�isuzuji p�íliš nízkému v�ku d�tí. Pro d�ti je velmi d�ležité, že se jejich rodi�e zajímají 

o jejich �innost v kroužku a zú�ast�ují se po�ádaných akcí. Také považuji za správné, že 

v�tšina rodi�� se osobn� zná s jejich vedoucím. Krom� toho, že rodi�e d�ti podporují 

v �innosti v jejich zájmovém kroužku, se s nimi ob�as také aktivn� v�nují spole�né 



71 

�innosti. Také ve stylu oblékání mají na d�ti rozhodující vliv rodi�e a v p�ípad�, že d�ti 

pot�ebují s n��ím poradit, nebo mají n�jaký problém, první na koho se obrátí jsou jejich 

rodi�e. 

Volný �as d�tí dává mnoho výchovných možností. Pracovník volného �asu 

poskytuje d�tem ve volném �ase zábavu, odpo�inek a p�íležitost k formování 

v�domostí, dovedností a schopností, zájm� a volních vlastností. Dít� se tak nau�í i pro 

další období svého života vhodným zp�sobem využívat volný �as k upevn�ní t�lesného 

i duševního zdraví, k mnohostrannému, vnit�n� bohatému životu a rozvinutí osobnosti 

vlastní i osob svého nejbližšího okolí. K realizaci t�chto možností  je zapot�ebí zajistit 

vhodné p�íležitosti k �innostem, aby se d�ti mohly seznámit se zájmovými �innostmi    

a mohly je také realizovat. 

Pracovník volného �asu ovliv�uje dít� svými názory, postoji a dává jim ur�itý 

vzorec chování. M�l by jít d�tem p�íkladem, m�l by být vyrovnaný a odolný v��i 

frustraci. Pracovník volného �asu by m�l být zodpov�dný, d�sledný a m�l by mít 

prosociální zam��ení.  

V tomto smyslu se dotýká utvá�ení osobnosti dít�te a ob�as �eší problémy,        

se kterými se dít� setkává. Dobrý pracovník volného �asu, který získal d�v�ru svých 

sv��enc�, podává pomocnou ruku v situacích o kterých se leckdy rodi�e ani nedozv�dí. 

V tomto smyslu také pracovník p�sobí na své sv��ence jako model a vzor. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

Resumé 
 

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma Vliv pracovník� volného �asu 

na osobnost dít�te. Zam��ila jsem se zejména na pracovníky volného �asu v kroužku     

u d�tí mladšího školního v�ku, vzhledem k tomu, že jsem trenérkou akrobatického rock 

and rollu d�tí tohoto v�ku. Této �innosti se v�nuji již desátým rokem v tane�ním                  

a sportovním klubu Silueta Praha pod Domem d�tí a mládeže v Praze 7. 

V první �ásti popisuji vývoj dít�te mladšího školního v�ku. T�lesný vývoj          

a  rozvoj motoriky, vývoj poznávacích proces�, emocionální vývoj. Dále sociální vývoj 

spolu s formováním osobnosti a v neposlední �ad� se zajímám jaký má vliv rodina         

a spole�nost na vývoj dít�te. V druhé �ásti je charakterizován volný �as, zejména pak 

volný �as d�tí. Jsou zde popsány r�zné pohledy na problematiku volného �asu, �innosti, 

které d�ti vykonávají ve volném �ase a aktuální problémy volného �asu d�tí. 

Ve t�etí �ásti se zam��uji p�ímo na pracovníka volného �asu, na jeho osobnost, 

vlastnosti a dovednosti. V�nuji se komunikaci mezi pracovníkem volného �asu a jeho 

sv��enci. Na základ� vlastních zkušeností se pak zabývám vedením zájmového útvaru. 

Popisuji vztah pracovník� volného �asu k d�tem a upozor�uji na cíle zájmového útvaru. 

Zmi�uji také rizika jaká nese profese pracovníka volného �asu. 

V poslední, �tvrté �ásti jsem formou dotazníku zjiš�ovala zda je pracovník 

volného �asu pro dít� vzorem a zda rodi�e ovliv�ují dít� více než pracovník volného 

�asu. 

Pr�zkum ukázal, že pro d�ti mladšího školního v�ku je pracovník vzorem, ale 

v tomto v�ku ješt� d�ti ovliv�ují více rodi�e než pracovník volného �asu. Jak 

v oblékání, tak v názorech a dít� se rad�ji obracejí se svým problémem na svého rodi�e 

než na svého vedoucího. Výsledky pr�zkumu tedy pln� potvrdily ob� mé hypotézy. 

Pracovníci volného �asu se nemalou mírou podílejí na formovaní osobnosti d�tí a jsem 

ráda, že k tomu svou trenérskou prací také p�ispívám. 

 

 

  

 

 

 



73 

Anotace 
 

Téma mé diplomové práce zní Vliv pracovník� volného �asu na osobnost dít�te. 

V první �ásti se zabývám vývojem dít�te mladšího školního v�ku, druhá �ást je 

v�nována volnému �asu a zabývám se faktory, které ovliv�ují �innosti d�tí ve volném 

�ase. Ve t�etí �ásti se zam��uji na pracovníka volného �asu a dle vlastní zkušenosti na 

vedení zájmového útvaru. �ást �tvrtá obsahuje dotazník pro d�ti mladšího školního 

v�ku. 

 

Klí�ová slova  

 

 Vývoj dít�te, volný �as, pracovník volného �asu, D�m d�tí a mládeže Praha 7. 

 

 

 

 

 

Annotation 
 

 The theme of my thesis is The influence of free time center workers on child 

personality. The first part deals with development of younger school-aged children. The 

second part talks about child's free time and factors which influence activity of children 

in the free time. The third part concentrates on free time center worker and my 

experiences of the leadership of free time course. Fourth part contains questionnaire for 

younger school-aged children. 

 

Keywords  
 

Child's development, free time, free time center worker, Dum deti a mladeze 

Praha 7. 

 

 



74 

Seznam použité literatury 
 

1. Bláha, V. Volný �as, výchova a sociální formování žák� základní školy v dob� 

mimo vyu�ování. Praha: SPN, 1980. 

2. Bouchalová, M. Vývoj b�hem d�tství a jeho ovlivn�ní. Praha: AVICENUM 

1987. 

3. Brindza, J. D�ti a ich volný �as. Bratislava: SÚV SZM, 1984. 

4. �áp, J. Psychologie výchovy a vyu�ování. Praha: Karolinum, 1993. 

5. Filipcová, B. a kol. Volný �as a kultura v pr�myslovém m�st�. Praha: Ústav pro 

kulturn� výchovnou �innost v Praze, 1974. 

6. Helus, Z. Dít� v osobnostním pojetí: obrat k dít�ti jako výzva a úkol pro u�itele i 

rodi�e. Praha: Portál, 2004. 

7. Helus, Z. Sociální psychologie pro pedagogy. Praha: Grada Publishing, 2007. 

8. Hofbauer, B. D�ti, mládež a volný �as. Praha: Portál, 2004. 

9. Kraus, B. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, 2008. 

10. Krištofi�, J. Pohybová p�íprava d�tí. Praha: Grada, 2006. 

11. Kuric, J. a kol. Vývojová psychologie. Praha: SPN, 1964. 

12. Langmeier, J. Vývojová psychologie pro d�tské léka�e. Praha: AVICENUM, 

1983. 

13. Lehovský, M., Pe�ujeme o nervov� nemocné dít�. Praha: AVICENUM, 1989. 

14. Lokají�ková J. Pedagogické problémy volného �asu. Hradec Králové, 1974. 

15. Mat�j�ek, Z. Rodi�e a d�ti. Praha: AVICENUM, 1986. 

16. Me�í�, M. Pe�ujeme o nemocné dít�. Praha: AVICENUM, 1988. 

17. Pávková, J., Hájek, B., Hofbauer, B., Hrdli�ková, V., Pavlíková, A. Pedagogika 

volného �asu. Praha: Portál, 2002. 

18. Pelánek, R. P�íru�ka instruktora zážitkových akcí. Praha: Portál, 2008. 

19. Peri�, T. Sportovní p�íprava d�tí. Praha: Grada Publishing, 2004. 

20. Piaget, J. Inhelderová, B. Psychologie dít�te. Praha: SPN, 1968. 

21. Sekot, A. Sport a spole�nost. Brno: Paido, 2003. 

22. Sýkora, J. a kol. �lov�k v krizi. Praha: �ZU, PEF, 2006. 

23. Slepi�ková, I. Sport a volný �as. Praha: Karolinum, 2005. 

24. Švejcar, J. Pé�e o dít�. Praha: AVICENUM, 1982. 

25. Šurá�ová, M. Sport a volný �as. Bakalá�ská práce. Brno: IMS Brno, 2006. 



75 

26. Vališová, A. a kol. Autorita jako pedagogický problém. Praha: Karolinum, 1998. 

27. Vážanský M., Smékal, V. Základy pedagogiky volného �asu. Ústí nad Orlicí: 

Paido, 1995. 

28. http://www.ddmpraha7.cz/ 

29. http://www.siluetapraha.com 

30. http://www.wttc.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

Seznam p�íloh 
 

P�íloha �. 1: Dotazník pro d�ti z Domu d�tí a mládeže v Praze 7 

P�íloha �. 2: Ukázka nabídky volno�asových kroužk� Domu d�tí a mládeže Prahy 7 



P�íloha �. 1 

 

Dotazník pro d�ti mladšího školního v�ku z Domu d�tí a mládeže v Praze 7 

 

Název kroužku: 

 

1. Pro� se v�nuješ kroužku ve volném �ase? 

 a) je mi zdrojem uspokojení a zábavy 

 b) p�ejí si to rodi�e 

 c) baví m� práce s vedoucím kroužku 

 

2. Jak �asto navšt�vuješ kroužek ve volném �ase? 

 a) 1x týdn� 

 b) 2x týdn� 

 c) 3x týdn� 

 d) více než 3x týdn� 

 

3. Co se ti nejvíce líbí na tvém vedoucím? 

 a) rozumí si se mnou 

 b) hezky se obléká 

 c) je spolehlivý 

 d) chodí v�as 

 

4. Co nebo kdo t� nejvíce vede k tomu, že se v�nuješ kroužku? 

 a) rodi�e 

 b) vedoucí 

 c) vlastní zájem o kroužek 

 

 

 

 

 

 

 



2 

5. Co se ti na tvém vedoucím nelíbí? 

 a) nic, jsem spokojený/á 

 b) špatn� kroužek vede 

 c) pije 

 d) kou�í 

 e) mluví vulgárn� 

 f) nechodí v�as 

 

6. Odnášíš si z kroužku od svého vedoucího nové zkušenosti? 

 a) ano, ur�it� 

 b) ne 

 c) nevím 

 

7. Hovo�íš s rodi�i o tom, co v kroužku d�láte? 

 a) pravideln� 

 b) �asto 

 c) n�kdy ano 

 d) nikdy 

 

8. Jaký p�ístup k tob� má tv�j vedoucí? (Vyber 2 možnosti) 

 a) je p�ísný, ale spravedlivý 

 b) je s ním legrace 

 c) umí nás nadchnout pro novou v�c 

 d) je náladový 

 e) nerozumím si s ním 

 

9. Zajímají se rodi�e o to, jak vycházíte se svým vedoucím? 

 a) ano 

 b) ne 

 c) n�kdy ano 

 

 

 

 



3 

10. Myslíš si, že je tv�j vedoucí ve svém oboru dobrý? 

 a) ano, nau�í m� nové v�ci a umí mi vysv�tlit co mám d�lat 

 b) ano, ale n�kdy dob�e nechápu co se po m� chce 

 c) ne, �asto nevím co mám d�lat 

 

11. Jak starý by podle tebe m�l být tv�j vedoucí? 

 a) do 25 let 

 b) 25-30 let 

 c) 30-45 let 

 d) 45-60 let 

 e) nezáleží na tom 

 

12. Zajímají se rodi�e o tvé výsledky v kroužku? 

 a) ano, pravideln� se zú�ast�ují mých závod�/akcí 

 b) ob�as 

 c) nikdy 

 

13. V�nujete se spole�n� s rodi�i n�jaké �innosti ve volném �ase? 

 a) ano, pravideln� 

 b) málokdy 

 c) nikdy 

 

14. Jaké vlastnosti má tv�j vedoucí? (Vyber 2 možnosti) 

 a) hodný 

 b) spravedlivý 

 c) ob�tavý 

 d) p�ísný 

 e) náro�ný 

 f) náladový 

 

 

 

 

 



4 

15. Jaké vlastnosti by nem�l mít tv�j vedoucí? 

 a) vulgární 

 b) nespravedlivý 

 c) nadržuje jiným 

 d) �asto na nás k�i�í 

 

16. Kdo je pro tebe doma vzorem? 

 a) rodi�e 

 b) babi�ka a d�de�ek 

 c) sourozenec 

 d) nemám doma žádný vzor 

 

17. Znají se rodi�e osobn� s tvým vedoucím? 

 a) ano 

 b) ne 

 

18. Chodil bys do kroužku, kdyby ho vedl jiný vedoucí? 

 a) ano 

 b) ne 

 c) nevím 

 

19. Pochvalu za dobrý výkon oceníš více od: 

 a) rodi�� 

 b) vedoucího 

 

20. Považuješ svého vedoucího za vzor? 

 a) ano 

 b) ne 

 c) nevím 

 

 

 

 

 



5 

21. Jakou vlastnost, kterou má tv�j vedoucí bys cht�l, aby m�l tv�j rodi�? 

 a) rozumí si se mnou 

 b) umí mi poradit 

 c) vždy má na m� v kroužku �as 

 d) tráví se mnou více �asu než rodi�e 

 

22. Ovlivní tv�j styl oblékání spíše: 

 a) rodi�e 

 b) vedoucí 

 c) kamarád 

 d) n�kdo jiný, napiš kdo...................................................... 

 

23. �eho si na svém vedoucím nejvíce ceníš? 

 a) kamarádského p�ístupu 

 b) zkušeností a znalostí 

 c) nadšení pro kroužek 

 

24. Pot�ebuješ-li s n��ím poradit, obrátíš se spíše na: 

 a) rodi�e 

 b) vedoucího 

 c) kamaráda 

 d) n�koho jiného, napiš koho................................................ 

 

25. Uvažuješ o tom, že v dosp�losti také povedeš kroužek volného �asu? 

 a) ano, ur�it� 

 b) doufám, že ano 

 c) nevím 

 d) ne 

 

 

 

 

 

 



P�íloha �. 2 

 

Ukázka nabídky volno�asových kroužk� Domu d�tí a mládeže Prahy 7 

 

1. P�írodov�dné kroužky 

� Hroch - ochrana p�írody 

� Mamuti - znalosti z prav�ku 

� Pterodactylus 

� P�írodov�da 

� Vlci – skaut 

� Vl�ice - skauting dívky 

� Chovatel 

 

2. Kroužky spole�enských her 

� Deskové hry 

� Šachy 

 

3. Rukod�lný kroužek 

� Výroba dárk� a korálkování 

 

4. Jazykový kroužek 

� Francouzština pro za�áte�níky 

 

5. Technické kroužky 

� Autoklub 

� Automodelá�i 

 

6. Um�lecký kroužek 

� Keramika 

 

7. Sportovní kroužky 

� Rekrea�ní i závodní florbal 

� Stolní tenis 

� Body ball – cvi�ení na mí�i 



2 

� Mí�ové hry 

� Posilovna 

 

8. Historický šerm 

 

9. Tane�ní kroužky 

� IRIS – historický tanec, country tanec, country clogging 

� Silueta Praha – Akrobatický rokenrol, scénický tanec, disco dance, step 

� B�išní tance orientální 

 

10. Divadelní kroužky 

� dramatické kroužky DDS Ty-já-tr (rozd�lení do kroužk� podle v�ku) 

 

11. Hudební kroužek 

� Kytara k táboráku 

 

12. Kroužky pro p�edškoláky a mladší školáky 

� Jesli�ky (pro maminky s d�tmi od 18 m�síc� do 2 let ) 

� Výtvarné hrátky 

 

13. Kluby volného �asu 

� Volno�asový klub K2P. Je z�ízený pro d�ti a mládež ve v�ku od 13 do 26 let. Každý 

zájemce zde m�že spontánn� a efektivn� trávit sv�j volný �as. 

� �ajový klub 

� Klub Sen - seniorklub 

 

14. Minigolf, d�tské a dopravní h�išt� 

 


